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INDOKINIJOS LIKIMAS 
TEBĖRA TAMSUS 

ONA LABANAUSKAITE, musę korespondentė Jungtinėse Tautose 

Plotuose, kur dabar yra abudu dėtyje — jis efektyviai kontroliuo 
Vietnamai, Kambodija ir Laosas, ja didžiausią P. Vietnamo dalį, 
visokių rūšių karas vyksta nuo 
1946 m., prasidėjęs dar Prancūzi
jos globoje tebesant. Prez. Ken-
nedy vyriausybei kariškai įsimai
šius į tos erdvės ginčus, tik vie
na Kambodija ilgai Išvengė kari
nių veiksmų, nes jos princas Si-
hanukas atsipirko nuo Š. Vietna
mo komunistų karinių veiksmų 
užleidęs jiems visa prie P . Viet
namo prieinančią Kambodijos te
ritoriją. Tarp 1961 ir 1972 m. to
je erdvėje žuvo ne mažiau kaip 
1.8 mil. gyventojų — civilių ir 
kariškių. 

Amerikos pastangomis, Pe
kinui remiant ir Maskvai susival-
dant, šių metų pradžioje padary
tos karo paliaubos tarp abiejų 
Vietnamu ir visų Amerikos kari
nių pajėgų ištraukimas iš P.Viet
namo pagrindinės konflikto prob 
lemos neišsprendė. Pasiekta kai 
kurių teigiamų rezultatų (kariniai 
veiksmai P. Vietname žymiai su
mažėjo), bet centrinė konflikto 
problema tebėra nepajudinta, nes 
to klausimo iki šiol nenori tvar
kyti Hanojaus vyriausybė, kuri 
vis dar nenori atsisakyti savo pla
nų suvienyti Vietnamą savo va
dovybėje. Iš kitos gi pusės, kariš
kai dabar stipri Saigono vyriau
sybė tvirtina visokias pozicijas sa
vo valdomoje Vietnamo dalyje ir 
jaučiasi esanti pajėgi sukurti ir 
apginti P. Vietname nekomunis
tinę valstybę. 

Kas daugiausia 
laimėjo? 

Paryžiuje sausio 27 d. pasirašy
ta baigti P. Vietname karą ir at
statyti taiką sumažino P. Vietna
me karo veiksmus, bet kari
nių verksmų ten pilnai nesustab
dė, nes Hanojaus kariai ten tebe
kovoja nors ir susilpnintu tempu, 
prisidengę jų pačių priaugintais iš 
vietinių gyventojų parinktais pa
tikimais ir iš šiaurės įvežtais sa
vo kariais, nes Hanojaus kariai 
iš P. Vietnamo dar ne visi iš
traukti. 

Paliaubas padarius daugiausiai 
laimėjo Hanojus ir VVashingto-
nas — pirmasis atsikratė Ameri
kos aviacijos bombardavimų, ant 
rasis atgavo savo belaisvius ir 
sustabdė krašte prieš Vietnamo 
karą nukreiptą savo piliečių maiš 
tasvimą. 

P. Vietnamo vyriausybė ik
šiol nieko svarbesnio nelaimėjo, 
nes komunistai susabotavo suda
rymą vadinamos Tautinės Tai 
kos tarybos, kuri turėjo kaip ga
lint greičiau pravesti parlamen
to rinkimus. Tuo reikalu vykę 
pasitarimai Paryžiuje sprendimo 
nerado, nes Hanojus ir jo patikė
tiniai P. Vietname stengiasi rin
kimus nudelsti, gi Saigono vy
riausybė nori juos kuo greičiau
siai pravesti. Mat, komunistai ži
no, kad dabar tik apie penktada
lis rinkikų balsuotų už Vietkongo 
kandidatus, gi visi kiti esą prez. 
Thieu pusėje. Ne iš didelės mei
lės, bet iš reikalo. 

Saigonas yra geresnėje 
padėtyje 

Taigi, rinkimų P. Vietname 
greit nelauktina. Tokių, kaip nu
matyta paliaubų sutarty. Dabar 
visos pastangos P. Vietname yra 
sutelktos stiprinti savo pozicijas 
ten, kur jos buvo paliaubas pa
skelbus — Vietkongas savo skly
puose, Saigono vyriausybė savo 
teritorijoje. Šiuo reikalu Saigo
nas dabar esąs privilegijuotoje pa 

kurioje randasi 80 proc. krašto 
gyventojų. Saigono kontrolėje yra 
visų provincijų sostinės ir veik vi
sų apskričių centrai (235 iš 244) . 
Vietkongas tebesislapsto džiunglė 
se. Žinovai tvirtina, kad Saigono 
vyriausybė kariškai, psichologiš
kai ir propagandiškai yra geres
nėje padėtyje ne tik už Vietkon-
gą, bet ir už Š. Vietnamą. Didžio
ji jos sunkenybė esanti tik kraš
to ūkinė padėtis. Daroma išvada, 
kad Saigono vyriausybė galų ga
le pajėgs aĮpsiginti nuo komunis
tų ir išlaikyti P. Vietname anti
komunistinę valstybę. 

Liūdna padėtis Kambodijoje 

Karo paliaubų sutartis Laose a-
biejų pusių vykdoma veik. tobu
lai, tik vis dar nepasiseka suda- I 
ryti vyriausybės, kurioje būtų ne j 
komunistai ir Pathet Lao, ku
ri grupė dar tebėra Hanojaus į-j 
ratnkis visos Indokinijos užkaria
vimo tikslų siekiant. Jei ne Hano
jaus spaudimas i Pathet Lao gru
pė, Laose taika ir tvarka būtų at
statyta per kelias valandas. Savo 
tikslų siekdamas, Hanojus dar ne 
įvykdė pagrindinės paliaubų są
lygos—neištraukė iš Laoso visų 
savo karių tada, kada amerikie
čiai įvykdė savo pažadą — su
stabdė Laoso bombardavimą. Ha 
nojus pažado nepildo todėl, kad 
vis dar nori turėti atramos taškus 
Laose, nes tebesitiki sulaukti pa
togios valandos P. Vietnamui už
grobti. 

Padėtis Kambodijoje yra dar 
stipriai liūdna — niekas nėra tik
ras, kokia korta Hanojus dar no
ri ten lošti, siekdamas P. Vietna
mo įjungimo į savo ribas. Atro
do, kad Kambodijos laisvės raktas 
yra Saigone - jei P. Vietnamo 
nepasiseks komunistams greit pa
glemžti, Kambodija atsilaikys ne
priklausoma savo turimomis^ pa
jėgomis. Tada bus rimtas lūžis, 
Hanojus turės pradėti daryti nuo 
laidas, kurios įgalins pradėti šio
kią tokią stabilizaciją. 

Po perversmo Čilėje 
JAV apie būsimą sukilimą žinojo 

Mirti a r pasiduoti 

Karo sunaikintoje Kambodijoje 

Naujos raketos 
JA V laivyne 

Poseidono raketa povandeniniuos laivuos 
pakeis Polaris raketą 

N. Zelandijoj 
teisė lietuvį 

NAUJOJI ZELANDIJA. — 
"The Aucland Star" laikraštis 
rugsėjo 8 d. laidoje išspausdino 
straipsnį, kuriame rašoma, kad 
buvo teisiamas lietuvis Petras 
Šimkus, 60 metų, todėl, kad jis 
rugpiūoio 30 d. Tarptautinėj pa
rodoj norėjo išteplioti Sovietų 
Rusijos žemėlapį. Vieną dieną 

WA;HINGTONAS. — Ame- į paleistų 52 raketų neatliko sa-
rikos laivynas bando naują po-! vo uždavinio 19, t a i sudaro 37 t 
vandeninio laivo raketą "Posei- j proc. Tačiau teigiama, kad iš j & parodos j is buvo pašalintas, 
donas", kuria pakeičiama ligšiol i tikrųjų tik pora atvejų tebuvo i 5 ^ u ^ * * &671* v ė l } e a tno P* 
buvusi Polaris 3 raketa. Gyny-1 t ikri nepasisekimai, gi kitais a t - ' 
bos sekr. James Schlesinger tei-} vėjais tebuvo tik maži, lengvai 
gia, kad laivynas, ryšium su j pašalinami t rukumai. 
Poseidono raketes įvedimu, stip
rėja, nepaisant, kad kai kas a-
bejoja Poseidono raketos efek
tyvumu. Spalio mėnesį bus, kaip 
rašo "The National Observer", 
53-čias tos raketos bandymas. 

Lekia 3000 mylių 

Ligi šiol jau 19-koj atominių 
povandeninių laivų Polaris ra
keta pakeista Poseidonu ir ke
turiolika jų jau išsiųsta į jūras . 
Dar dvylika povandeninių laivų 

Tikimasi ištobulinti 

čiu t ikslu nuvyko ir buvo suirr 
tas. Pe t r a s Šimkus buvo nuteis
t as sąlyginai 6 mėn. kalėjimo. 
Teisėjas, pabardamas teisiamą
jį, pastebėjo, kad jis ilgai šiame 

Admirolas Smith teigia, kad j kraš te gyvendamas turėjo ži-
80fc 

WASHINGTONAS. — Skel
biama, kad JAV vyriausybė ži
nojo, kad Čilėje įvyks pervers
mas, tačiau Washingtonas į 
tuos dalykus nutarė nesikišti. 
Jack Kubisch, valstybės sekr. 
pavaduotojas, senato užsienio 
reikalų komisijai pareiškė, kad 
nei vyriausybė, nei kokios įstai
gos a r paskiri Amerikos asme
nys nebuvo į perversmą įsivėlę. 

Iš asmeniškų šaltinių išeinan
čiomis žiniomis, Čilės prez. Al-
iendei buvo pora kar tų siūlyta 
emigruoti į kurią nors kitą vals
tybę. Apie ta i skelbia Londono 
'Times" laikraštis. Bet prezi
dentas išvykti nesutikęs. 

Vok. Europa gina 
persekiojamuosius 

BCNNA. — Dėl naujų per
sekiojimų Sov. Rusijoj, Vakarų 
Europoj jaučiamas atšalimas 
Sovietų Rusijos atžvilgiu. Sovie
tų Rusiją smerkia laikraščiai, 
intelektualai ir politikai. 

Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris aiškiai pasa
kė, kad tokiomis sąlygomis, kai 
nuolat persekiojami žmonės, 
vargu galima šaukti Europos 
saugumo konferenciją. 

Austrijos kancleris Bruno 

Nebetrukdys 
Amerikos Balso 

VVASHINGTONAS. — Cia 
skelbiama, kad Sovietų Rusija 
nustos trukdžiusi Amerikos Bal
so transliacijas. Taip pat nebe
t rukdys ir britų bei vokiečių sto
čių. Valstybės departamento pa
reigūnai skelbia, kad trukdymas 
jau sulaikytas nuo rugsėjo 9 d. 
vidurnakčio. Tai esą padaryta 
ryšium 5u nuolaidomis Vakarų 
pasauliui. Trukdymai ypač ne
patogūs Sovietų atstovams, da
lyvaujantiems Europos saugu
mo konferencijoje. 

Adm. Smith 
gaus taip pat Poseidono įrengi
mus. Viso 31 laivas su Poseido
no raketomis jau gana efekty
vus ginklas, kadangi naujoji ra
keta y ra kelių sprogstamų už
taisų, o Polaris raketa tokia ne
buvo, j i negalėjo paliesti kelių 
taikinių iš karto. Kiekvienas lai
vas tu r i 16 Poseidono raketų, o 
kiekviena raketa turi mažiausia 
10 sprogstamų galvų, todėl vie
nas laivas gali panešti iš kar to 
160 atskirų taikinių, esančių už 
3000 mylių. 

Nepaisant to. skelbiama, kad 
Poseidono raketa kol kas dar 
neveikianti gerai, nes iš ligi šiol 

raketos veikia gerai. Kad į n o t i> ka<* čia tegalima t ik tai 
jos veiktų šimtaprocentiniai ge- j k ū s protestai. Teisiamojo teisi 
rai, yra daromi kai kurie page- I *us patarė jas pabrėžė, kad Pet 
rinirnai. Posedd^o raketų siste- ! r *s Šimkus susijaudinęs i r tikįs __ " ^ i J K J O ^ " ^ " E^" u" u 

ma esanti e S t y v i ir, pasak ad- i savo principų reiLšming^mu, ne- K r e ^ ̂ ^ ^ Sov**ų daro-
mirolo Smith, rusai būtų labai j g^ė jo pasitraukti iš tos vietos, 
kvaili, jeigu jie į t a i nekreiptų j k ^ P buvo reikalaujama. J i s pri-
dėmesio. Į minė, kad P. Šimkus pabėgo iš 

Senatorius Stuart Symington,! Lietuvos, negalėdamas pakęsti 
demokratas iš Missouri, sakosi; Sov- Rusijos okupacijos, 
norįs, kad raketa veiktų tiksliai, 1 
nes jei, esą, neduok Dieve, įsi- A t S i e m Š m i e s t ą 
veltume į karą. būtų bloga, jei 
raketos pasirodytų neveiksmin-

mas represijas žmonėms, kurie 
kovoja už laisvę, toleranciją ir 
lygybę. 

Švedijos užsienio reikalų man. 
Krister YVickham taip pa t pa
brėžė, kad Sovietų Rusijos veiks 
mai apsunkina bendradarbiavi
mą. 

Tačiau Rytų Vokietijos la:k-
PHNOM PENH. — Kambodi-; rastis ' 'Neues Deutschland" ra-

gos. Nepaisant kai kurių netiks-1 jos kariuomene skelbia, kad vy- į šė, kad Vakarų Vokietija vė
lumų, raketa taps labai reikš-1 riausybės daliniai iš komunistų, danti antisovietinę propagandą. 

Sovietų mokslininkas Sacha-

Čilės miestuose., Santiago vie
n u r ir k i tu r dar vyksta kovos, 
nes snaiperiai šaudo į patrulius. 
J iems vyriausybė siūlo pasi
duot i a rba bus sunaikinti. Visi 
besipriešiną bus šaudomi vietoj. 
Skelbiama, kad 600 kairiųjų 
grupė priešinosi Santiago tech
nikos universitete, bet vėliau 
pasidavė. 

Pasaulio reakcija 

Amerika perversmo atžvilgiu 
bent ligi laikraščio spausdinimo 
nebuvo pasisakiusi. Tačiau j au 
manoma, kad perversmas Ame
rikai bus t am t ik ras apsunkini
mas, j uo labiau, kad y ra ma
nančių, jog Amerika prisidėjo 
prie perversmo. 

Paryžiuje kairieji suruošė de
monstracijas. Maskvoje, Vene-
cueloje ta ip pat piktai pasisa
koma prieš perversmą, bet kai 
kurie laikraščiai Romoje, Bra
zilijoje rašo, kad perversmas y-
r a pateisinamas. Komunistai de
monst ravo ir Romoje. Castro, 
šiuo metu viešįs Hanoi, ta ip pat 
piktai pasisakė prieš pervers
mą. Buvęs Argentinos preziden
t a s Peron ir Prancūzų socialis
tų vadas Mit terrand teigia, kad 
perversmą padėjo įvykdyti š . 
Amerika. Sovietų Tassas šaukia, 
kad reaksrianderiai brutaliai už
grobė valdžią. Allende vadina
mas kankiniu. Vak. Vokietijos 
kancleris Brandtas pastebėjo, 
kad perversmas gali vesti į civi
linį karą. Havanos radijas kal
tino Pentagoną i r CIA. 

mingu ginklu. I atsiėmė Kompong Cham miestą. 

EUROPOS REIKALAI KINIJOJ 
PEKINAS. — Kinijoj viešįs E n - l a i savo kalboje pabrėžė, 

Prancūzijos prez. Pompidou bu- kad Europa tu r i būti atsargi 
vo priimtas premjero Mao Tse -', su valstybėmis, kurios vienoje 
tungo- i r su juo kalbėjosi dvi rankoje laiko atominę bombą, 
valandas. Pasikalbėjime dalyva
vo i r Chou E n - l a L 

Vienoj rankoj bomba, 
kitoj deklaracijos 

Prez. Pompidou buvo sureng
tas banketas, kurio metu Chou 

Užsienio turistai Izraelyje apžiūri 
kovCse su arabais 

laukus, kur prieš keletą metų žydai 

NAUJAUSIOS 
ŽINIOS 

— JAV ir Pietų Korėjos gy
nybos vicerninisteriai porą die
nų kalbėjosi taikos klausimais 
Seoule. 

— Prez. Nixonas siūlo pakel
ti lO^c mokesčius, t a i esą būti
na kovoj su infliacija. 

— Kanadoj, Šalmo Are., B.C., 
dega miškas. Sunaikinta 15,000 
akrų. Gesina 300 ugniagssių. 

— Amerikoje šiuo metu yra 
53 mokytojų streikai. Streikuo
ja 29,000 mokytojų, nesimoko 
603,000 vaikų. 

— Indijoj, nuvirtus autobu
sui į upę, žuvo 50 asmenų. 

— Sen. Kennedy pasiūlė ap
kaltinti prez. Nixoną VV'atergate 
reikalu, jei prezidentas nepa
klausys aukščiausiojo teismo. 

— Meksikos vyriausybė susi
t a rė su Čilės naująja vyriausy
be ir priims visus pabėgėlius. 

o kitoj vadinamas taikos dekla
racijas ir sutart is , kas nereiš
kia nieko kito, kaip tik apgaulę. 
Kaip rašo "The Christian Scien
ce Monitor", Kinija nenorinti, 
kad Europa būtų Sovietų Rusi
jos užliūliuojama. Atsakydamas 
į Kinijos premjero kalbą Pom
pidou pabrėžė, kad tiek Pran
cūzijos, tiek Kinijos tikslai yra 
tie pa tys . 

Sovietai vis puola 

Tiek Maskvos, tiek satelitinių 
kraštų spauda nuolat puola ko
munistinę Kiniją. Čekoslovaki
jos laikraštis "Rude P r a v o " pa
skelbė straipsnį, kur iame piktai 
pasisakoma prieš Kiniją ir jos 
vadus. Laikrašt is r a šo : 

"Naują akstiną Kinijoje ga
vo karinė isterija, kurs toma ša
lyje d a r nuo vadinamosios "kul
tūrinės revoliucijos" laikų, šū
kaudami, kad reikia ruoštis "ga
limam karu i" i r "netikėtam už
puolimui", maoistai X suvažia
vime mušė karo būgnus ne to
dėl, kad kažkas nori užpulti Ki
niją, o todėl, kad nukreiptų žmo
nių, pasaulio visuomenės dėme
sį nuo vidaus problemų, kurių 
Kinijoje yra per akis. 

Strateginis maoizmo planas 
paversti Kiniją pasaulio politi-

rovas ir rašytojas Solženicinas 
taip pat piktai buvo puolami ir 
lietuviškoj spaudoj. Jų pasmer
kimai buvo išspausdinti "Tie
soj" ir kituose komunistiškuose 
laikraščiuose. 

Susišaudė Izraelio 
ir Sirijos lėktuvai 
IZRAELIS. — Sirijos ir Izra

elio lėktuvai susikovė virš Vi
duržemio jūros. 'Skelbiama, kad 
numušta 17 Sirijos lėktuvų i r 
vienas Izraebo. Tai didžiausios 
lėktuvų kovos nuo 1967 m. ka
ro. Kovos prasidėjo, kai Sirija 
užpuolė Izraelio žvalgybinį lėk
tuvą. Sirai skelbia, kad numu
šė 8 Izraelio lėktuvus, o prara
do 5. 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

• 
bia. 

Kinfljos Giou E n - l a i skel-
kad dabartinis R y t ų - V a 

karų santykių pagerėjimas yra 
dirbtinas. 

• Philadelphia simfoninis or
kes t ras išvyko į kom. Kiniją, 
ku r duos 7 koncertus, 

• E tnos ųgniak ainis Cicilijo
je vėl prasiveržė. 

• Kolumbijos respublikos vy
riausybė Pietų Ajnerikoje pa-

Į skyrė naują ambasadorių prie 
Apaštalų Sosto Antonio Alvirą. 

• John Connally, buvęs iždo 
sekretorius, svars tąs kandida
tuoti 1976 m. prezidento rinki
muose. 

• JAV kariuomenei t rūks ta 
savanorių. Rugpiūčio mėnesį į-
stojo 13,694 vyrai , o reikėjo 
17,000. 

• J A V iždo sekretorius Geor
ge Schultz, kalbėdamas Tokio, 
pareiškė, kad tegu alyvą par
duodančios valstybės nemano, 
kad jos alyvą parduoda iš pa
sigailėjimo, kad jos neparduo
damos mus gali paimti už gerk
lės. Amerika yra numačiusei a-
lyva apsirūpinti galimumų i r 
jais pasinaudos. 

buvusius orez. AUendes rėmė- i m u centTn anaiptol nepasikeitė. 
jus. šis planas pagrįsta* antit&ry- davimo judėjimo praame". 

Alžirijoje susitikę sveikinasi Pales
tinos arabų pabėgėlių vadas Arafa
tas (kairėje) ir prezidentas Boume-
dienne 

biškumu ir ardomąja veikla re
voliucinio ir nacionalinio išsiva- i 

KALENDORIUS 

Augsėjo 14 d.: šv. Kryžiaus 
išaukštinimas, šv. Maternas, šv. 
Notbarga . Eisvinas, Asta. 

Rugsėjo 15 d.: šv. Emilis, šv. 
Melitina, Vismantas, Nautinga. 

Saulė teka 6:28, leidžias 7:04. 

ORAS 

Apsiniaukę, galimas lietus, 
i t empera tūra daugiau 70 i. 



D R A U G A S , penktadienis, 1273 m. rugsėjo m. 14. d. 

Redaguoja J. ŠOLIŪNAS 

2033 N. Mohawk Ave., Chicago, IL 60614 

IAUNIMO DĖMESIUI 
Rugsėjo mėn. 30 d. sekmadie

ni, 11 vai. prasideda jaunimo 
sporto šventė Marquette parke 
prie Sacramento ir Marąuette Rd. 

Rungtynės bus pravestos pen
kiose amžiaus grupėse reuo 8 iki 
17 ra. bepnkdcų ir mergaičių kla
sėse. 

Programos sudėtis: bėgimai — 
50 yd., 75 y d 100 yd. ir 1 mylia. 
Šuoliai į aukštį ir į tolį. Rutulio 
stūmimai, ii basebolo sviedinuko 
metimas. 

Pirmųjų 3 vietų, la imėtojams 
yra paskirtos dovanos — meda
liai, ketvirtai vietai kaspinas. 

Rungtynes ruošia ir remia Vid. 
Vakarų Sporto Apygaidos valdy
ba. 
• Lietuvių jaunimas yar kviečia
mas dalyvauti. Treniruotės vyks
ta kiekvieną antradieni ir ketvir-
tadteną nuo 6 vai. v. Marąuette 
parke. Dėl informacijos skambin
kite tel. 778-S370. 

Rengėjai 

LIETUVIŲ P L A U K Y M O 
P I R M E N Y B E S Į V Y K S T A 

Pranešame v i s i ems k lubams 
bei pavieniams plaukikams, kad Į 
1973 m. Š. Amer ikos L ie tuv ių! 
plaukymo pirmenybės, ske lbtos ! 
anksčiau ir numatytos pravest i ! 
įį sekmadienį, rugsėjo 16 d., Cle-1 
velande, t ikrai įvyks. Varžybas ; 
vykdo Clevelando LSK Žaibas. • 

Varžybos v y k s Case-Western 
Reserve universiteto "Donnell" Į 
Swimming Pool, 10900 Euci id 
Ave. , Cleveland, Onio. 
*• La ikas nue 9 :00 vai. r y t o iki 
1 * 0 0 vaL 

Varžybos vyks visose klasėse. 
Norintieji dalyvauti, kurie iki 
šiol dar neužsiregistravo, gali 
atvykti t iesiai į baseiną. Dalyva
vimas atv iras v is iems l ietuvių 
plaukikams. Pradedantiej i plau 

N e w Yorko Atletui . Mūsiškiai 
plaukikai buvo gana geros ko
kybės, iš kurių ryškiausiai pa-
cirodė brolis ir s e s u o Vida ir 
Saulius Mikaloniai i š Detroito, 
Audrius ir Lina Barzdukai iš 
Washingtono ir Ri ta Trimakaitė 
i š Clevelando. 

Pirmenybėse buvo pagerintas 
21 pirmenybių rekordas ir 2 pa
kartoti. Iš 52 įvykdytų rungčių 
estai laimėjo 24, l ietuviai 17 ir 
latviai 11. 

Iškiliausiu vyr i škos lyt ies 
plaukiku buvo pripažintas es tas 
Raymond Entmaa iš Toronto už 
100 yd. laisvu st i l iumi per 50.6 
sek., jaunių A (15-17 m.) klasė
je . 

Iškiliausios moteriškos lyties 
plaukikės t i tulas teko estukei 
Lindai Treumuth, praplaukusiai 
50 yd. laisvu sti l iumi per 30.2 
sek., mergaičių C (11-12 m.) kla 
sėje. 

Lietuvių plaukikus globojo 
ŠALFASS-gos plaukymo vado
vas A. Bielskus ir k-to narys 
Arvydas Barzdukas. 

• 200 yd. įvairaus: R. E n t m a a 
(E) 2:07.2 min. -

Moterų klasė (virš 14 m.) 
ir Mergaičių B (lS-Hf m.) 

Moterų ir mergaič ių B kl. var
žybos buvo v y k d o m o s kartu. 
Kadangi taip išėjo , k a d mergai
č ių B k lasės d a l y v ė s virš i jo mo
teris, j o s automat iškai tapo ir 
moterų klasės la imėtojomis , iš
skyrus 200 yd. laisvu st.. kuri 
buvo t ik moterų programoje. 

200 yd. 1. st. ( t ik m o t e r i m s ) : 
L . Lal i s (La) 2:20.4 min. 

100 yd. 1. st.: 1 ) V. Mikalony- Latv ia i 1:53.5 
t ė (K) 1:05.0 min. , 2) R. Trima- 2:01 .5 min . 
kaitė (Ž) 1:07.5) min. j 

100 yd. krūtine'- R. Tr imakai - ' 

• Bmrniukų ( 
4 X Sfryd . 1. st .: 1) Estai 1:56.3 
m m . , 2 ) Lietuviai (T. Kijaus-
k a s , S. Kijauskas, A. Barzdu
kas . S. Mikalonis) 2:25.4 min., 
3 ) L a t v i a i 3:05.3 

* Berniukų (žemiau 15 m.) 
!į x 50 yd. įvairaus: 1 ) Estai 
2 :14 .1 min. . 2) Lietuviai 2:48.0 
min. , 3) Latviai 305.3 min. 

* Vyrų Ą x 50 yd. 1. st.: 1) 
Latv ia i 1:42.0 min,, 2) Esta i 
1:44.7 min . 

* Vyrų į x 50 yd. įvairaus: 1 ) 
min., 2 ) Estai 

F U T B O L A S M A R Q U E T T E 
PARKE Š| SAVAITGALI 

Šeštadienį 2 v a i p.p. Lituani 

tė (2) 1:27.6 min 100 yd. pete
liške: V. Mikaionytė (K) 1:18.31 
m i n I 

100 yd. nugara: 1) V . Mikalo- <** « * a ž « * a i žaidžia prieš Chi-
lonytė (K) 1:13.9 min. , 2 ) R.; «*go Kickers; 3 3 0 vai. p.p. Litu-
Trimakaitė (Ž) 1:22.1 min. arucos jaunučiai prieš Kickers. 

200 yd. įvairaus: 1) V. Miko- Sekmadienį 3 vai. p.p. Lituani-
lonytė (Ž) 2:40.8 min. , 2 R T r i - ' c o s * * komanda prieš Ligthning, 
makaitė (Ž) 2:52.6 m į n 

Pažymėtina, k a d V. Mikalony-
t ė s pasekmės 100 yd. 1. s t . ir 100 
yd. nugara yra nauji pirmeny
bių rekordai mergaič ių B klasė
je 

Jaunių B klasė (18-lfy m.) 

O va i . pjp. Lkuanicos 
prieš Real komandą. 

žemiau 15 m.) somis keturiomis stengiasi pir> 
maujantį suklupdyti. Latuanicos 
komanda, kuri šiuo m e t u tarp 
šešių komandų yra 3-4 vietoje, 
be abejonės turi slaptų ambicijų 
atsiimti pavasarį prarastuosius 
taškus, kai visa, rungtynių laiką 
vedė 4:2 ir v i s tik sugebėjo pra
laimėti 4:5. Reikia pripažinti, 
kad atsiimti pralaimėtus taškus 
nėra Lituanicos komandos tuš
čios ir nepagrįstos svajonės. Ir 
štai dėl ko: komandon vėl įsi
jungė dr. Julius Ringus, koman
dos puolimo ir gynimo energin
gas i s jungiklis, jau praėjusio 
sekmadienio rungtynėse apsipa
žinęs su naujais partneriais, ir 
Vic. Pikšrys, sugrįžęs i š turisti
nės kelionės. N a ir kiti, nemėgs-
tantieji keliauti toliau savo 
"baekyard", įsijungs komandon, 
nes rungtynės bus namie, Mar
ąuette Parko aikštėje, 3 vai. po 
pietų. Rungtynės turėtų būti ge 
ro lygio ir aukštos įtampos. 

J. Juška 
veteranai 

P E R G A L Ė PRIEŠ RAMS 3:2 

Lituanicos vyrų futbolo ko
m a n d a nustojo būti ankstyvuoju 
Kalėdų seniu — dalyti pirmeny 
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•o savo nuožiūra. Nesuaaudo 
cų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik ia anksto susiu 
rus. Redakcija ui skelbimų 
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• 100 yd. 1. st.: S. Mikalonis bių taškus. Ji praėjusį sekmadienį 
(K) 57.1 sek. 100 yd. nugarai S. p u k r u žaidimu įveikė stiprią vo-
Mikalonis (K) 1:10.9 min . 

100 yd. krūtine: 1) S. Gobinš 
(La) 1:22.6 min. 2) S. Mikalo
n i s (K) 1:27.0 min. 

200 yd. įvairaus: S. Mikalonis 
(K) 2:33.6 min. 

Jaunių C klasė (11-12 m-) 
* 50 yd. 1. st.: 1 ) M Treumuth 

(E) 27.2 sek. 2 ) T o m a s Kijaus-
k a s ( ž ) 33.8 sek. 

50 y d. nugara: 1 ) G. La l i s 
(La) 40 .0 s e k , 2 ) T. Ki jauskas 
(Ž) 45.5 sek. 

* 50 yd. peteliške: M. Treu
muth ( E ) 31.5 sek. 50 yd. krūti
ne: M. Treumuth ( E 3 3©.8 sek. 

* 200 yd. įvairaus: M, Treu
muth ( E ) 2:38.0 min. 

Žymusis Vakarų Vokietijos girnnas 

kikai irgi 'kviečiami; Reikalui I * » J S T ' S G i e n g e r ^ ^ E 
1 ^- T-.J. A « - , , • • v o sporto srityje geriausias ir lai-

esant, skambinkite A. Bie lskui j m ė j 0 meisterio titulą 
(216) 681-9143 arba Vidai Cy-
vaitei (216) 486-3228. 

S u r o v a i kviečiami a t s i lanky-

PABALTTECIŲ P R I E A U G L I O 
L E N G V . A T L E T I K O S 

P I R M E N Y B E S 

1973 M. Š. AMERIKOS 
PABALTIECIŲ PLAUKYMO 

PIRMENYBIŲ TECHNIŠKOS 
PASEKMĖJ 

•kiečių komandą Rams jų pačių 
aikštėje, pasekme 3:2. Lituanicos 
vartuose ryžtingai ir su pasitikė
j imu darbavosi jaunas ir talentin
gas vartininkas Raimondas Bar-
tašius. Jei jis stropiau ir dažniau 
padirbėtų treniruočių metu, 
S e h w a b e n komandai, a r jo s va
dovui , tektų nctsigraužti nagus, 
kad išviliojo vartĖtinką Zen. Bal
čiūną, o n e R Bartašių. Jei grobti 
— grobti geriausią! Šį kartą "šva-
bai" apsiriko. 

Taikiai ir ryžtingai sužaidė vi
sa komaaida. Pirmame puslaikyje 
ypač krito į akį puikios pasuotės, 
o antrajame puslaikyje — kvapo 
stoka. 

Mirė dramaturgas 
N E W YORKAS. — S. N . Ber-

man mirė sulaukęs 80 m e t ų am
žiaus. Jis parašė 20 romanų, 
tarp jų ir pasisekimą turėjusį 
"The Buming Glass". Holly-
woodas taip p a t pastatė v isą ei-1 
lę jo veikalų. 

DR. V L BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 West SSid Street 
Kampas 63-čio» ir Califorola 

Ptrmad., antrad.. ketvlrtad. nuo 
6 Iki 7:30 Tai. vakaro 

Seštad. nuo 2 Ik! i:30 va). 
Trečiad. Ir penktad. uždaryta 

Ofiso telef. 476-4642 
Rezid. teL WAlbrook 5-3048 

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TeL — 69&45SS 

FOX VAIiLEY MEDICAL CE>TEB 
800 Summlt Street 

Roato M — E»«to Illinota 

197$ m. rugpiūčio 5 d.. Mon-
mouth CoUege, West Long 

Branch. N. J. 

2emiau duodame pirmenybių 
Kaip jau anksč iau skelbta, 

1973 m. š . Amer ikos pabalt ie-
čių prieaugl io lengv. a t l e t i k o s : nugalėtojus. Taipogi nurodyti 
IMTmenybės į v y k * š. nv rugsėjo I l l e t u v i a i - ^Žemusieji antras ir 
2 2 d., šeš tadieni , latvių s t a d i o n e ! t r e č i a s v i e t a s - a r b a artimiausią 
"Sidrabene" tarp Hami l tono i r ! v l e t ą ^^m^ hetuvis. jei daly-
Toronto, Kanadoje . V y k d o estai . 
Pradžia 12 :00 vaL Regis trac i ja 
nuo 11 vai . ry to . 

Varžybos v y k s berniukams ir 
merga i t ėms 14-15 m., 12-13 m. 
ir žemiau 12 m. klasėse. Dalyva-

vavo. 
* prieš rungtj raiškia naują 

pabaltiečių pirmenybių rekordą. 
** prieš rungtį reiškia pakar

totą pirmenybių rekordą. 
(La) po pavadės reiškia lat

vį, (E) — estą. Lietuviams: (Ž) 
atv iras v i s i ems l ietuvių, j _!' clevelando 2aibą, (K) — Det 

latvhj i r e s tų lengvatletams. 
Reikalui esant, kreipkitės i 

Mr. Arnold TiU telefonu (416) 
627-0372, arba į art imiausią lie
tuvių sporto klubą. 

P A V Y K Ę S P A B A L T I E Č I Ų 
P L A U K Y M A S 

1973 m. Š. A m e r i k o s pabaltie
čių p laukymo pirmenybės įvyko 
rBgpiučio 5 d., Monmouth Col-
lege. W e s t L o n g Branch, N e w 
Jersey. 

Varžybas sklandžiai pravedė 
estai. 

Pirmenybės sutraukė daugiau 
kaip 5 0 dalyvių ir buvo vykdo
mos v i sose klasėse. 

Varžybas reikia laikyti visai 
įHijilllHhHiiii, aeUfirint. kad : kant iš v\-rų klasės, 
bovo abe iota dėl jų pasisekimo. * 100 yd. 1. st.: K. Entmaa 
karto vykdomos gana nuošalia; ' :•" • "• ' 100 yd. nuga-
ir p ^ i a m e v k i u r v a s a r y y . ,rv R. Entmaa (E) 1:04.9 min. 

14 l ietuviu plaukiku atstovą- * 100 yd. krūtine: 1:09.3 min. 
vo WaAington.> Vėju: Clev< - j . rtuu, u s L a ) . ' iOO yd. pete" 
Lando l a i k u i , Detro i te K o v t s irlltike; R. iuntinaa i Š ) &42 aek. 

roito Kovą. (V) — Washingtono 
Vėją. 

Vyrų. klasė (virš l-'t m.) 
100 yd» laisvu stūiumv R. 

Entmaa (E) 50.6 sek 50ū yd. 1. 
st.: J. Kleinops (La) 5 1 8 . 9 min. 

100 y d. nugara: R. Entmaa 
(E) 1:04.9 m i n * 100 yd. krūti
ne: A. Jurka (La) 1:05.3 min. 

* 100 yd.. peteliške: R: Ent
maa (E) 58.2 sek. 

* 200 yd. vairaus plaukimo: 
R. Entmaa (E) 2:07.2 min. 

J aunių A (15-17 m.) 
Šioje klasėje atskiros varžy

bos nebuvo vykdomos pirmeny
bių programoje, tačiau pabaltie
čių nugalėtojai yra paskelbiami 
ir rekordai pripažįstami atren-

Mergaičių C Tclasė (11-12 m.) 
50 yd. 1. st.: 1 ) L. Treumuth 

(E) 30.2 sek., 5) Audra Backai-
tytė (V) 37.0 sek. , 

50 y d. peteliške: 1) D . Rudai
t i s (La) 35.0 sek. 4 ) A. Backai-
ty tė (V) 44.7 sek. 

50 yd. krūtine: L. La l i s (La) 
40.8 sek 50 yd. nugara: Lv Treu
muth ( E ) 37.1 sek. 

* 200 yd. įvairaus: L. Lal is 
(La) 2:47.2 min. 
Jaunių D klasė (žemiau 11 m.) 

** 50 yd. L st.: 1) Audrius 
Barzdukas (V) 32.5 sek., 4> S i 
m a s Kijauskas (Ž) 48.1 sek. 

50 yd. krūtine: 1) K. E n t m a a 
(E) 41.6 sek., 2 ) A. Barzdukas 
49.4 sek.. 3) S. Ki jauskas (2 ) 
61.9 s e k 

50 yd. nugara: 1 ) K, E n t m a a 
(E) 39.5 sek., 2) A . Baradttkas 
(V) 39.6 sek. 4* S. Ki jauskas 
(2 ) 52.5 sek. 11 

100 y d. įvairaus: 1) K. Ent 
maa ( E ) 1:26.9 min. . 2) A Barz 
dūkas ( V ) 1:31.3 m i n 

* yd. peteliške: K. E n t m a a 
(E) 40 .3 sek. 
Mergaičių D M. (žemiau 11 m.) 
l..50yd.l st.: 1) Lina Barzdu-
kaitė (V) 36.4 sek. , 4 ) Patr ic ia 
Mikrutaitė (LAK) 45.8 sek. 

50 yd. krūtine: 1) L . Treu
muth ( E ) 44.5 sek. , 4 ) P . Mik
rutaitė (LAK) 54.6 sek. 

* 50 y d. nugara: 1 ) L. Treu
muth ( Ė ) 38.1 sek.. 2 ) L. Bara-
dukaitė ( V ) 45.7 a e k . 4 ) P . Mik
rutaitė (LAK) 54.5 sek. 

* 100 yd. įvairaus: 1 ) L . Treu
muth ( E ) 1:24.2 min. , 3> L. 
Barzdukaitė (V) 1:37.8 min. 

50 yd. peteliške: L . Treumuth 
( E ) 40.4 sek. 

Estafetės 

Mergaičių (žemiau 15 m.) 
4 x 50 yd. laisvu st: 1) Lietu-

| vaitės (R. Trimakaitė, L. Barz
dukaitė, A. Bačkaitytė ir V. Mi
kaionytė) 2:14.9 min., 2) E s t ė s 
A 2.15.4 min., 3) E s t ė s B 218 .1 
m i n 

* Mergaičių (žemiau 15 m.) 
Ą x 50 yd. įvairaus: 1) Lietuvai
t ė s (R. Trimakaitė , V. Bačkai- j 
tytė. V. Mikaionytė. A. Barzdu
kaitė) 2:28.0 min. 2) Eates A j 
^:34.0 a u n . 3) Estite, SL 3:03.2 
atin> 

S E K M A D I E N Į PRIEŠ K A N D I 
D A T Ą I MAJOR 

g į sekmadienį Li tuanicos ko
m a n d a ž a i s pirmenybių rungty
nes p r i e š lenkų Lightning. Ligt -
n i n g š i a i s meta i s tvirtai , beveik 
nepavejamai , pirmauja pirmos 
d iv iz i jos savo grupėje ir yra 

r imč iaus ias kandidatas į Major 
diviziją. K a d ir kiek bepirmau-
tum, nė v i ena komanda nesiruo
š ia i š b a i m ė s ar pagarbos veltui 
t a š k u s atiduoti . Priešingai , kad 
ir paskut inė je v ietoje tabaluo
j a n t i s "tymas", k a i p ta isyklė vi-

PB 8-3229 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKT.ftS LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2856 West 6Srd Street 

Wk K. G. B U M A S 
DR. F&MG C LU 

akušeri]* ir motcra Ugcm 
Ginekologine Chirurgija 

6449 So. Pulasld Road (Crroford 
Medical Buikiing) TeL LU 5-644« 

8007 W. 83 PL, Justice, ŪL—599-0500 
Priima ligonius pagal auaitarima 
1«J neatatllepla. akainblntl S74-«OtS 

Apgimoka skelbtu DRAUGE 
oes jis plačiausiai skaitoma* ik-
tuvių dienraštis Gi skelbimu fca> 
oos viaiemi! prieinamos 

TeL ofiso HE 4-5849, rez. 888-2238 

DR. PETER T. BRAZIS ' 
GYDYTOJAS IR CrURURGAS 

2484 West 71st Street 
VaL pirm. kety. 1 iki 7 popiet, 

antrad., penkt. 1-$, treč. Ir Sėst tik 
suaitaru*. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
TeL GR 6-2400 

VaL pagal susitarimą: ptrmad. Ir 
ketv. 1—4 Ir 7—9; antrad- ir penk
tad. 10—4, sestad. 10—S vai. 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČELIGNAITE 

AKUSERUA IR MOTERŲ LIGOS 
8182 So. Redzie Ave. 

TeL WA 5-2670, neatsiliepus skam
binti 471-0225 Valaruioo pagal 
tnrttna 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGe 
RUBIKIŲ IK VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALIST* 
MEDICAL BUILDINO 

7150 South Western Arenue 
Valandos: Kasdien nuo 10 • . ryto VO 
i T. popiet Trečiad. Ir ieitad. nuo 

10 v. ryto Iki 1 v. popiet 
Ofiso telef. RK T-1108 

Rezid. telef. — 230-291» -

Ofiso H E 4-1818. Res. PR O-08O1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 
2454 West 71st Street 

(71-os ir Campbell Ave. kampas) 
Pirmad., antrad., ketvlrtad. Ir penkt 
nuo S vaL popiet Iki 7 v. vak. fluftftad 
nuo 9 v. ryto iki 11 vaL ryto —- tik 
susitarus. 

BERT'S STANDARD SERVICE 
Road Service — Major MeefeanicaJ 
Elektroninio motoro sureguliavi
mas (Tone up). Air condition spe
cialistai Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 
6645 S. Western — TeL 778-9250 

Savin. Norbertas Laagys 

R E C 
J. t J. PHARMACY 

2557 W. 69th Street 

Telef. PB 6-4363 

P T A 
STEEPLES PHARMACY 
2434 W. 7lst Street 

TeL 737-1112; jei mž 
< daryta, teL 776-4363. 

P R I S T A T Y M A S N E M O K A M A I 
Važiuojamos k9d6s, remental Ir k t įrankiai pirkti ar nuomoti. Impor
tuoti odekolonai. Kvepalai ir Fanny May saldainiai. 
Apsirūpinkite vitaminais: apsisaugoti nuo persišaldymų Ir širdies sustip
rinimui Vitaminą B. ir kt. Tartme ir gydomu iolvą. 

Nemokamai supakuojame dovanas. 1 
AJfGKLA tr VYTENIS DIRK1A1, savin. 

Ors. teL 785-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBE — NERVŲ EB 

EMOCINfiS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDINO 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal sositarimą 

Rezid. TeL - GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN - EISIMAS 
IKLftERUA IR MOTERŲ LIGOS ; 

OINEKOLOGINfi CHIRURGIJA J 
S132 S a Kedae Ave^ WA 5-2670 j 
Valandos pagal susitarimą. Jei ne 

atsiliepia, skambinti: MI 8-0001 

M . FRANK PLE6KAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba lietuviškai 
2618 W. Tlst S t — TeL 737-6149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"eontact lenses". 

VaL pagal susitarimą. Uždaryta trefi. 

TEL. — B E S-589S 

DR. A. D. CLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
S907 West lOSrd Street 

Valandos pagal susitarimą 

PASSBOOK 
SAVIIMGS ' • S S 
the best way to save reguiarly! 

I C 
4 5l« 

HJR SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO 

see us for 
UQtJ\t f i nanc ing . 

AT OUR 10W RATES 
WITH R E P A Y M E N T 

T O FIT YOUft I N C O M E 

7% 
Mutual Fe< 

Savings and Loan 
2212 WEST CIRNfAK KOAD 

PETITK KAZA.NAI'MCA5Š Prr'-iflertt 

CHICAGO, II.LI.V0IS 60608 

M b 847-7747 

Oflso leL P R 8-2220 
>"amn — rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad.. ketvlrtad. ir penkt 
nuo 12 iki 8 vaL ir nuo S iki 8 
vaL vak.. Sestad. nuo 1 iki 4 vaL 

Ob. PO 7-6660 Rec GA S-7278 

DR. A. iENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 6Srd Street 
VaL: kasdien nuo 1—4 p. p. ir S 

iki * vai. Treeted Ir Hsfttad. uždaryta. 

DR. K. A. V. JUČAS 
Boerd Zligfbte 

American Boerd of Dennatology 
SPECIALYBĖ ODOS LIGOS 

m CHIRURGIJA 
6324 NOTth Milwaukee Avenue 
TeL 763-S316 944-5847 

Visi telefonai 853-1S81 

DR. F. V. KAURAS 
GYDYTOJAS LR CHLRURGA8 

1407 So. 48tfa Conrt, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 Ir 4-7 Tre«ad ir 
Sestad. tik susitarus. 

BOUSS: M o n . T u e . F r i . 9 - 4 T h u r . 3 - 8 S a t . 9 - 1 

69 Y E A B S SERVING CHICAGOLAND 

TeL ofiso Ir bato OLympie 2-4158 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Avemie, Cicero 

Kasdien 1-S vai. Ir 6-8 vaL vak. 
Itokyrua trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 vai. popiet 

TeL REH&nce 5-1811 
DR. WALTER J ICIRSTUK 

(Lietuvis gydytojas) 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3825 West 50th Street 
VaL: pirmad.. antrad.. ketvlrtad. ir 
penkt&d. nuo 12-4 vaL P- P- *-8 
ra*. mlL MMftd. W— * *»t, b ^ ir 
a^a*a. sMKnrkji, 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS LR PROSTATC 

CHIRURGUA 
2656 W. 63rd S .̂-ee* 

VaL antrad. nuo 1 - 4 popiet 
ir ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-554* 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 6Srd Street 

Ofiso teL REUance 5-4410 
Rezid. GRorehill 8-0S17 

Valandos: pirm. Ir ketv. nuo 1S vsi. 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 iki 8 • . vak., 
antr. ir penkt nuo 12 iki 2 vai. p p. 

ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

TEL. — 026-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penkt 10—18 
ryto ir 2—8 vai. vak. Seštad. 1 iki 
4 vaL vak. Treč. ir sekmad. uždaryta. 

ReskLteL WA 5-3099 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Bendra praktika h* moterų ligos 
Ottsae tr res. 2852 W. 59th S I 

TeL PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm., antr., treS. fcf 

penkt nuo S iki 4 vaL Ir nuo 6 lkl t 
v. v., Sefitad. 2-4 vai. popiet Ir krtn 
laiku pagal susitarimą. 

Ofiso teL BTE 4-2128. Narna OI S-9IM 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 Wett 71st Street 

VaL: pirm., antrad., ketv. tr penktad. 
2-4 Ir 6-8. Tred. Ir sestad. uždaryta 

TeL PRospect 6-94O0 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VSJKAS) 

GYDYTOJA LR CHLRURG* 

6648 Sooto Albany Avenne 
VaL: pirm., antrad., ketv. <—8 vsi. 
•nk., penktad. ir sestad. 2—4 popiet 

ir kitu laiku pagal susitarimą. 
TeL Ofiso PR 6-6446 

DR. F. C WINSKONAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

8107 West 71st Street 
Valandos: 1—6 vaL popiet. 

Treč. Ir šeStad. pagal susitarimą 

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

6449 So. Palaski Road 
Oftao teL 767-2141; asuos; 610 I6SS 
Vai.: pirm., antr., ketv. 2—5 ir 6—6. 
penktad 2—5 gest pagal susitarime, 

Perskaitę "Drangą", 

• 



Perversmas Čilėje 

PALAIDOJO KOMUNIZMO VILTIS 
Patys komunistai gerai žino. veikti. J is sudarė j a m priimtiną 

kad jų sistema negali įsigalėti vyriausybę, tvir tai paėmė į savo 
demokratinėje santvarkoje, tei- r ankas kariuomenę ir k r a š t o 
singų rinkimų keliu. Todėl mark policiją. 
sazmo teoretikai — Marksas, Griebėsi ir ekonominių refor-
Engelsas, Leninas, Stalinas ir mų. Nusavino daugybę privačių 
•kiti yra paskelbę dėsnius, pagal žemių, nacionalizavo daugelį 
ikuriuos komunizmas įvairiose fabrikų, jų tarpe visame pasau

lyje gars ias vario kasyklas . 
Daugelyje gyvenimo sričių įve
dė komunistams būdingą prie
vartą. 

Prezidentas Allende Čilės val
džios vairą savo rankose išlaikė 
t re je tą metų. žinoma, tai neil
g a s laikas, bet vis dėlto pakan-

šalyse gali įsigalėti ne demo
kratijos, bet revoliucijos keliu. 
kurios metu valstybės valdžią 
j savo rankas paimti tur i pro
letariatas, t. y. darbininkų kla
sė. 

Leninas teigė, kad darbo žmo
nės turį neaprėžtą valdžios ga
ną, kuri remiasi ne įstatymu, bet 
smurtu ir jėga. Jis taip pa t pa-

PERSEKIOJIMAI DEL ĮSITIKINIMŲ 
Iš Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos 

(Tęsinys) 

Mes prašome Jus šį apgailėti
ną įvykį išaiškinti ir mūsų di
džiai gerbiamą mokytoją O. Bri-
lienę sugrąžinti į mokyklą. 

1970 m. spalio 15 d. Vilkaviš
kis. 

Sį pareiškimą pasirašė 46 tėvai. 

įstatymai leidžia — 
vykdytojai neleidžia 

1970.XI.10 

mes esame sąžinės laisvės šąli-i mane persekioję dėl tikėjimo ir 
ninkai ir kovojame prieš bet kurį ; religinių pareigų atlikimo. Ta-
tikėjimo persekiojimą". Sis princi j čiau TSRS švietimo ministerija 
pinis teiginys vėliau, paskelbus j mano pareiškimą vėl nukreipė 
Lietuvoje tarybinę santvarką, bu i s-pręsti LTSR Švietimo ministeri 
vo įteisintas tarybinėje Konstitu į jai, iš kurios 1970.1X.15 (jau po 
ei joje ir'kituose įstatymuose, sie- j to, kai buvau atleista iš darbo). 
Idant visiškai ir galutinai užkirsti; gavau atsakymą, kad mano pa-

įvyko aukščiausio 
teismo posėdis. Mokytojai Brilfe- L " į ^ ^ 
nei neleido iperskaitvti savo kai- , „ . 

baudžiamąją atsakomybę 

ma, komunistai gali neboti gy
ventojų valios ir Įvesti savo — 
proletariato diktatūrą. 

Šia "teise" remdamiesi ko
munistai gali sukurti "teisėtus" 
socialistinius režimus, ruošti 
perversmus jvairose šalyse, į-

Kamas pastebėti , į kurią pusę 
k ryps ta k raš to ekonominis, po-! 

brėžė, kad visos kitos gyvento- litinis ir kultūrinis gyvenimas, j 
jų klasės gali būti sunaikintos. Greitai buvo įsitikinta, k a d ' 
Kadangi daugelyje kraš tų pro- Čilės žmonės ne t iktai nebus iš 
letariatas yra gyventojų mažu- vaxgo išvaduoti, bet kad jie j au 

spėjo patekt i į nepalyginamai 
didesnį ir baisesnį skurdą. Mies
tuose ir kaimuose vis labiau 
reiškėsi komunizmui būdinga j piHeč7amy\isLšką "sąžinės" laisvę, 
ne tvarka , emė t rūk t i būtiniau- t u o paBvL i r r e l i g i j o s S p a ž i n i . 
sių va r to j imo prekių ir mais to j m o k i s v ę . L T S R Baudžiamasis 

,. T . produktų. Pr ie krautuvių per-į , k o d e k s a s n e t n u m a t o sankcijas 
vest! tol komunistini r ^ i m ą ar k a n č i ų j ų eilės vis didėjo, iš k i - i t i e m s < ^ b a n d y t u š i a s J į ^ s 
prijungti atskirus kraš tus prie tos pusės, prekių lentynos vis I a p r i b o t L Sąžinės gynimo klausi-
Sovietų Sąjungos ar kunos kx- <~»&+Ain. T7-mv,-«; *UA *^a. «„«; °- , . 
tos komunistinės šalies, 

* 

kelią bet kuriems mėginimams' 
•vienu ar kitu būdu diskriminuoti i 
tikinčiuosius-Neseniai LTSR Aiskš! 
čiausios Tarybos Prezidiumas iš| 

kad yra laikytina įstatyį 
užtraukiančiu 

tokie \ 
veiksmai, kaip: atsisakymas prikn i 
ti piliečius į darbą arba į moky-

I mo įstaigas, atleidimas iš darbo 

tamuc 
darbo . 

dči maou aiieidun^ 

Kur įstatymais garantuota 
laisvė 

iš , gy. aa dispulaa. Prokuruias kalbe 

— Tokia mokytoja, kaip tu, 
negali nokyti vaikus. Tu apsime 
tėlė, vaikų žalotoją. T u ir savo 
vaikus neturi teisės auklėti. Mes 

reistcimas nepatenkintas. 
1970JX.15. buvau iškviesta j 

rajono liaudies švietimo skyrių, 
kur be jokio profsąjungos vietos 
komieto sprendimo, buvau at
leista iš darbo pagal DIK 47 str. 
" c " punktą. Tačiau šį atleidimą 
laikau neteisėtu dviem požiūriais: 

Atleidimas iš darbo dėl to, 
kad aš esu tikinti, prieštarauja atimsime nuo tavęs vaikus, kad jie 
tarybinių įstatymų garantuotai išaugtų tikri tarybiniai žmonės, 
sąžinės laisvei. Tarybiniai įsta- o ne sugadinti, 
tymai užtikrina piliečių teisę pa-i — Atseit savo vaikams negali-
sirinkti bet kurią religiją ir atli- j ma perteikti tikėjimą, nes jie yra 
kinėti religines pareigas. Niekas;mokiniai; vėliau bus studentai — 
neturi teisės net klausti, kurią re- i ir vėl negalima tikėti, tai kada 
ligiją kas išpažįsta ar jokios ne- i žmogus gali tikėti, kai jis jau 
išpažįsta. Juo labiau atleisti iš ; pensininkas? Tai tokia yra tikėji-
darbo dėl tikėjimo ir religinių pa j mo laisvė? — kalbėjo prokurorui 

bos, tada ji paprašė, kad parašy 
ta kalba būtų įsegta į bylą. 

Kalbos pradžioje mokyt Bri-
liene išdėsto įvykių eigą, kaip bu- j a r g mokymo įstaigos, atėmimas : sutikimo švietimo skyriaus vedė-' no 
vo paimtos nuotraukos, kaip ji 
kreipėsi į TSRS Švietimo Minis-

reigų atlikinėjimo". 
Mokyt Brilienė savo kalbos 

pabaigoje išdėstė, kad ji sąžinin 
gai 21 m. dirbo pedagogės dar
bą ir jokių priekaištų neturėjo, 
savo religinių įsitikinimų mokyk-

teriją dėl religinio persekiojimo 
ir kaip toliau buvo persekiojama. 

"Tarybiniai įstatymai, — rašo
ma kalboje — garantuoja TSRS 

Per pusę šimto komunizmo 
sistemos praktikos metų nė vie
nos pasaulio šalies žmonės ne
išrinko į valdžią komunistų dau
gumos ir tokiu būdu jie legaliu 
i r demokratišku keliu niekur 
nebuvo paėmę valdžios į savo 
rankas. Tiesa, komunistinė sis
t ema buvo išplėsta daugelyje 
šalių. Vienos jų (Lietuva, Lat
vija, Estija, Gruzija, Ukraina, 
Armėnija, Gudija ir kt . ) buvo 
prievarta įjungtos į Sovietų Są-

tuš tė jo . Veikiai Čilė tiek m i s i - | m u pasisakyta ir spaudoje. 1970 
gyveno, k a d 
nebeišlaikė. 

gyventojų nervai 

Pirmieji prieš marksis t inę 
"darbininkų valdžią" sukilo pa
t y s darbininkai , š i a proga pri
simintina, kad ir bolševikų oku
puotoje Lietuvoje 1941 meta is 
buvo sakoma: "O t a liaudis, 
kad ją biesas, y r a didžiausias 
liaudies pr iešas" . 

Ypač buvo lemtingi 1973 me
tai . Pa s t a ruo ju metu vykęs su
sisiekimo priemonių vairuotojų 

V Ė J O "Tiesoje" Nr.158 straips
nyje "Už visišką sąžinės laisvę" 
d o c J. Aničas rašo: "Šiandien Ta 
rybų Lietuvoje visiškai susifor
mavo sąžinės laisvė, apimanti pi
liečių teisę... išpažinti bet kurią 
religiją, netrukdomai atlikinėti 
religines apeigas". 

V.Niunka žurnalo "Mokslas ir 
gyvenimas" 1966m. 9 nr. straips
nyje "Marksistų ir katalikų dia
logas" rašė: "1938 m. vasario 4d. 
laiške-atsišaukime LKP CK skel
bė1: "Nors mes nieko bendro ne
turime su bet kuria religija, bet 

s t re ikas galut inai palaužė m a r k 
jungą 1920 — 1940 metų bė- sistinį režimą. 
gyje, kitos paverstos Sovietų ar Prezidento S. Allendės vyriau- I 
k o n « s Kmijos sateffli- sybės e g z i s t e n ^ . gai būt, bū- ' l a k ^ S « ^ i £ S f f £ 
mais kraštais, paliekant joms t ų galėjusi pratęst i svetimų ša- i t ū r og namams, 
šiokią tokią savivaldą. Hų ekonominė parama. Deja. į Senas kolūkietis atvedė anūkėlį 

Tačiau vis dėlto atsirado vie- visi ryšiai su kapitalistinėmis i pasižiūrėti to iškilmingo įvykio. 
nas iš daugelio kraštų, kur ko- šalimis buvo nutraukt i , o "di- i M*MeJL Statyba sustojo, išmū-
munizmas atėjo į valdžią demo- džiausiąs darbo žmonių d r a u - l 5 5 f < ^ sienas. Tas f*8 I i " ™ 1 

kratiniu keliu, ši šalis _ Čilės g a s " - Sovietų Sąjunga, pat i ^ s n ^ k ^ v ų . " " * 
valstybė Pietų Amerikoje, tu- gyvendama varge, skurde i r sa-į 1970-ieji. Kol statybininkai lip-
r int i dešimt milijonų gyvento- vuose rūpesčiuose, neįstengė su- i dė trečią ir ketvirtą sienas, pradėjo 
ju . 

Buvo visa eilė priežasčių, ko
dėl marksistinės sistemos šali
ninkai įsiviešpatavo Čilėje, gis 
kraš tas jau eilę metų sirgo dau-

teikti Čilei bent jau tokios eko- į i r t i pirmoji 

iš piliečių įstatymu nustatytų i jas pažeidė DIK nustatytą atlei-
lengvatų ir pirmenybių, t.p. kito-jdimo tvarką, 
kie piliečių teisių apribojimai da- j 2. Atleidimas iš darbo dėl re-
romi priklausomai nuo jų pažiū- j lįgrnių įsitikinimų ir religinių pa
ros į religiją. į reigų atlikinėjimo prieštarauja 

J. Aničo ir J. Rimaičio knyge-1 tarybiniams įstatymams, 
lėįe "Tarybiniai įstatymai apie re- j Todėl 1970.IX.28. aš kreipiau-
liginius kultus ir sąžinės laisvę" I si į Vilkaviškio rajono liaudies 
(Vilnius, 1970m.) rašoma: "Ti- Į teismą, kad jis, išaiškinęs atleidi 
kėjimo laisvė suprantama, kaipj mo tvarkos pažeidimą, grąžintų 
kiekvieno piliečio teisė nekliudo- i mane į darbą pagal TSRS Aukš-
mai išpažinti bet kurią religiją, j čiausiojo Teismo Plenumo 1964. 
Tai laisvė pasirinkti religiją irjVL30 nutarimą, net nesvarstyda 
keisti religinius įsitikinimus, į mas atleidimo priežasčių. Tačiau 
laisvė atlikinėti religinius kul- j liaudies teismas į mano pareiški-
tus". Toliau 54 psl. rašo:"... są- j mą nekreipė dėmesio, visai nesi-
žinės laisvė būtinai apima ir re-; gilindamas į atleidimo tvarkos 
Ilginių kultų atlikimo laisvę, tžkė- \ pažeidimą, iš karto pradėjo svars 
jkno laisvę, bažnyčios veiklos laisj tyti mano religinius įsitikinimus 
vę, tenkinant tikinčiųjų religi- j j . r religinių pareigų atlikinėjimą, 
nius poreikius". Į kaip pagrindą atleidimo moty-

. . . . . -, . į vams pagrįsti. Tai atsispindi ir 
Nesiderina su nuostatais h- j - * • j - i 

j liaudies teismo sprendime, kur 
Vilkaviškio liaudies švietimo į sakoma: "ieškovė buvo atleista 

skyriaus ir mokyklos vadovybės i už tai, kad ji yra religinga..." 
viešas persekiojimas manęs dėl į Nors liaudies teismo sprendime 
religinių įsitikinimų nesiderino j ir sakoma, kad aš daug kartų pe 
su tarybiniais įstatymais, trukdė i dagogų kolektyve buvau svarsty-
man normaliai dirbti, kėlė nepa j ta už tai, kad einu į bažnyčią, ne
sitikėjimą tarybiniais įstatymais.' pravedu ateistinio darbo mokyk -

Todėl aš 1970.VdI.28 vėl krei- • loję ir kit., tačiau paskutinis 
piausi į TSRS Švietimo ministeri; svarstymas 1970.VI.23. negalėjo 
ją, kad ji priverstų Vilkaviškio ! atstoti VKK sutikimo atleisti ma 
rajono liaudies švietimo skyrių: ne iš darbo 1970 m. rugsėjo 15d. 
ir mokyklos vadovybę laikytis ta- į Juo labiau, kad aš iki šios dienos 
rybkiių įstatymų ir kad liautųsi i nesu gavusi jokio svarstymų nu

loję nedemonstravo. Tik po to, 
1. Atleisdamas mane be VKK j kai mokyklos vadovybė pasisavi-

pobūdžio šeimos 
nuotraukas 

religinio 
ir viešai 

vienas vyras. 
Prokuroras tęsė savo: 
— Išmesim vieną mokytoją, 

kitą, jei kas dar pabandys pasiro 
dyti tikintis, ir pamatysit... 

— Tai jūs nesilaikot savo įsta
tymų! 

— Mes turim savo tikėjimą ir 
įstatymus, ir pagal juos tokie mc 

paskelbė: kytojai nedirbs mokykloje. 
jos religinius įsitikinimus, ji pra
dėjusi viešai atlikinėti religines 
apeigas. Priekaištas, kad mokiu
si vaikus tikėti Dievą, yra prasi
ma n ytas. 

Prasidėjo teisminis apklau-
simas. 

— T u tiki ir eini viešai į baž
nyčią. 

Nors netikintis, bet... 

Tuo tarpu įsikišo kitas vyras: 
—Nors aš netikintis esu, bet 

šit* mokytoja neteisingai atleis
ta iš darbo, tai įstatymų pažeidi
mas. Tarybiniai įstatymai garan
tuoja sąžinės laisvę, o kokia čia 
laisvė, jei už religinius įsitikini-

— Taip, aš tikiu ir einu viešai j mus svarstė svarstė ir iš darbo iš 
į bažnyčią. Užtenka man slaps- metė. 

Tuo metu sugrįžo iš pasitari
mo teisėjai ir perskaitė sprendi-

tytis, — aš išsislapsčiau 21 me
tus, o dabar, kad viešai iškėlė 
mano religinius įsitikinimus, ašjmą, kad mokytoja grąžinama į 
nematau reikalo slapstytis. | darbą. Perpykęs prokuroras pa-

— Ką pasakei vaikams per pa-
kutinę pamoką? 

— Aš pasakiau vaikams, kad 
aš daugiau jus nemokysiu. Ma
ne atleido iš darbo dėl to, kad aš 
tikiu Dievą. 

Mokyt. Brilienė kreipdamasi į 
teismą paklausė: 

— Aš Šito neprileisiu! 
Švietimo skyriaus vedėjas bevil 

tiškai kalbėjo: 
— Dabar sužlugsiąs visas ate

istinis darbas... 
Po Aukščiausiojo teismo spren 

dimo sugrąžinti O. Brilienę į dar 

nominės pagalbos, kurią ji j au 
daugelis me tų teikia komunitsi-
nei Kubos vyriausybei. 

Tiesa, Sovietai davė Čilei vi-
gybe negalavimų, kurių nejsten- są eilę specialistų, patarėjų. 
gė pašalinti besiriedamos demo- technikų, instruktorių, bet ne-
kratinės krašto partijos. Čilėje galėjo duoti , ko daugiausia rū

pėjo, duonos ir būtiniausių reik
menų. 

žmonės gerokai vargo, skurdo 
Didžioji dalis žemių buvo ne
gausių kapitalistų, plantatorių 
i r žemvaldžių rankose. Teisinga 
žemės reforma nebuvo praves-

Komunist inis režimas Čilėje 
baigė savo nesėkmingo valdymo 

ta . Vieni žemės turėjo perma- metus pereitą antradienį. Apvil-
žai, kiti tiek daug, kad dažnai tų darbininkų pas tangas parėmė 
i r patys nežinojo, kiek jie jos sukilę kariuomenės ir policijos 
turi . Skurdo ir nemaža dalis daliniai, užimdami prezidenttū-
mdesto gyventojų. ros rūmus . Sovietai šiuo ka r tu , 

Taigi nenuostabu, kad Čilės priešingai kaip Čekoslovakijos 
žmonės ieškojo naujų kelių, sie- atveju, savo tankų negalėjo pa
ke teisingesnės valdžios a r bent siųsti . P a t s prezidentas mark-
permainos. s i s t as S. Allende. matydamas , 

* kad labai nedaug kas jį r e m i a 
Nemaža gyventojų dalis, ta- nenorėdamas a tsakyt i už savo 

čiau toli gražu ne didesnė pusė, blogo valdymo veiksmus, pa-
nutarė išbandyti marksistinę s ir inko d ik ta tor iaus Hitlerio ke-
sistemą. Tam tikrų partinių su- lią — nusižudė. J o šalininkai 
sigrupavimų dėka, komunistam d a r bandė nesėkmingai priešin-
susiblokavus su socialistais, t is . K r a š t o valdymą į savo ran-
prieš trejetą metų valstybės k a s paėmė keturių aukštų ka-
prezidentu buvo išrinktas Sal- riškių j un t a , gen. Augusto Pi-
vadore Allende. tada 62 metų nochet, kur i s prisiekė kaip k r a š -
amžiaus marksizmo teoretikas t o prezidentas, vadovaujama, 
i r praktikas. Jo išrinkimas bu- Tokiu t a i būdu Čilėje mirė 
vo labai įdomus tuo atžvilgiu, pirmasis ne revoliucijos, bet de-
kad pirmą kartą žmonijos isto- mokrat iniu keliu sukur tas ko-
rijoje komunistai gavo krašto munist inis režimas, o tuo pačiu, 
valdžią demokratinių, kad ir ne gal būt, komunistų ir jų siste-
visiškai teisėtų, rinkimų būdu. mos šalininkų viltys įsigalėti 

Niekas netrukdė Allendei ir pasaulyje demokrat iniu rinkimų 
jo vadovaujamiem marksistam keliu. b . kv. 

Spaudoj ir gyvenime 

PROPAGANDA IR TIKROVE 
Okupantų spauda nuolat daug j t ų Kokiu tempu iš tiesų statyba 

1971-ieji. Vilkaviškio statybines 
organizacijos buvo kritikuotos ra
jono laikraštyje "Pergalė". 

1973-ieji. Kritika apie sustingu
sią statybą Kalinino kolūkyje iš
spausdinta respublikinėje spaudoje 
Bet statybininkai užsispyrę... 

1980-ieji. Pagaliau Kalinino ko
lūkio kultūros namų statyba paju
dėjo iš mirties taško... 

— Valio! — saukia tas buvęs 
anūkėlis, dabar jau suaugęs vyras, i 

2000-ieji. Pagaliau įvyko Kalini-
no kultūros namų atidarymas, i 
Anas anūkėlis . šiandien pagyvenęs j 
vyras su žila barzda, šluostosi i 
džiaugsmo ašaras ir sako: 

— Nors mano anūkas turės kur 
laisvalaikį praleisti." 

CHRiSimS 
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— Jei švietimo skyrius turėjo j bą, Vilkaviškio prokuratūr? pa-
teisę už tikėjimą atleisti iš darbo, j sikvietė mokinių tėvus, kurie spa-
argi aš neturiu teisės nė pasaky-! lio mėnesį buvo rašę skundą ir 
ti už ką mane atleido išdirbusią'davė jiems pasirašyti po tekstu, 
21 metus? Xejaugi už girtuoklia-; jog O. Brilienė į darbą sugrąžin-

ita. 
Tačiau mokyt. Brilienė į dar

bą nebuvo sirgrąžitna. Kai ji su 
teismo vykdytoju atvyko j mokyk 
Ią, švietimo skyriaus vedėjas teis 
mo vykdytojui irzliai atrėžė: 

— Aš nepriimsiu. Ateikite 15 
vai. (3 vai. p.p. — Red.) 

Matyt, reikėjo reikalą su kaž
kuo aptarti. Po pietų Šačkus ak
tą pasirašė ir liepė eiti į mokyk-
Ią-

Vilkaviškio rajono liaudies 
teismo teisėjas patarė mokyt. Bri 
lienei rašyti pareiškimą atsistaty 
dinimui iš mokytojas pareigų, 
nes kitaip Vilkaviškyje negau
sianti darbo. 

Mokykloje padėtis buvo nepa
kenčiama. Mokytojai su ja nešis 
velkino ir nekalbėjo. Direktorius 
kasdien pranešdavo: 

— Šiandien pamokų nebus, ga

vimą?... 
— T u vaikams dar kažką pa

sakei? 
— Pasakiau, kad žmogus turi 

būti tvirtų įsitikinimų, kad ge
riau mirti stovint, negu gyventi 
šliaužiojant. 

— Ką esi baigusi? 
— Pedagoginį institutą Vil

niuje. Specialybė — geografė. 

Trukdo ateisitinį darbą 
Toliau kalbėjo Vilkaviškio ra

jono švietimo skyriaus vedėjas 
Šačkus, primindamas, kad moky
toja Brilienė yra tikinti, trukdan
ti ateistini darbą su vaikais, vie
šai einanti j bažnyčią. Net bylą 

Į kelianti dėl to, kad šitą reikalą 
! labiau išgarsintų. 

Teisėjo klausinėjamas Sačkus 
į nuolat maišėsi ir paliko visiems 
i apgailėtiną įspūdį: "Tai mat, 

Tokie pašto ženklai bus išleisti Kalėdoms. 

i<aa tu OKKO nežinai, nežinai ne 
kaip žmogų atleisti iš darbo," — lite būti laisva! 
priminė teisėjas. /T>, - J „„<«„„X 

~r . . . . , . . , i (Bus daugiau) 
Teismui tariantis, salėje vvkoi 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALA&AITIENĖ 

• rankose laikydamas uždengtą kieliką ir monstranciją, i kimas. 
I Jo veidas buvo suodinas ir virš kaktos tarp tamsiai: — Bet aš visiškai nieko nejaučiu. Nėra reikalo.... 
geltonų plaukų buvo sukrekėjusio kraujo. Aplink klū- j — protestavo kunigas. 
pojo raudodamos moterys. — Nesiginčyk, kunige, — griežtai užbarė klebo-

— Kunige, jūs sužeistas? — pridėjęs ranką prie nas. — Čia jau pats nieko negali pagelbėti. Atlikai 
suodino jaunojo kunigo veido, prakalbėjo klebonas. — savo pareigą geriau, negu aš būčiau pajėgęs. Prašau 
Kodėl jumis niekas nepasirūpino? O jūs ko čia žlium- su daktaru nesiginčyti. — Ačiū, daktare, ir laikykit 

26 biate? — riktelėjo piktai j moteris klebonas. — Ar jį ligoninėje, kol bus visiškai tvarkoj, nekreipdamas 
nematot, kad kunigas sužeistas? Kur koks daktaras? dėmesio į jaunojo protestus, — kreipėsi į daktarą 

Minia, apsupusi šventorių, pamatė kleboną ir sku-i A r g i riieko nerandate geresnio veikti, kaip žliumbti? klebonas. — Aš čia šeimininkas ir aš susitvarkysiu, 
biai j am padarė taką. Žmonės jo atvykimą pasitiko, AMromis n e a a U g ką tegalima padaryti. Pašijudinkit. - , M „ 
tylėjimu, lyg iš pagarbos nenorėdami sudrumsti jo gy- j Vikaro veidas buvo išbalęs, pro suodžius matėsi 
venimo tragiškiausio .nomento. Nervingos energijos pa-! Kaip botago kirčio užgautos, moterys pakilo, prakaito lašai. Nieko nesakydamas, jis sunkiai pasikėlė 
s tūmėtas , klebonas jaunatviškais žingsniais artinosi į: šluostydamos akis. Vienos susigėdusios atbulu žings- ir nusekė daktarą, 
gaisraviete. Ugniagesių viršininkas suodinu veidu ir n i u stengėsi pasislėpti nuo rūstaus klebono žvilgsnio, 
vandeniu permirkusiais drabužiais atskubėjo pasi- : Kitos, pasipiktinusios tokiu klebono nedėkingumu, ty-
sveikinti. ; liai po nosimis murmėjo. Tik klebonijos šeimininkė. 

nepametusi galvos, sušnibždėjo: 
— Daktaras Svyrius tuoj bus, klebonėli. Jis ligo

ninėje. Kažkas staiga susirgo. — Tuo pačiu metu pa
sirodė daktaras. 

Iki vėlyvos nakties aplink triūsė ugniagesiai, o 
| smalsuolių minia mažėje, kol pagaliau beveik visi 
išsiskirstė. Senieji kleboi o draugai, dar ta ip neseniai 

, linksmai pusryčiavę klebonijoje, beveik visi prisistatė, 
į išgirdę apie gaisrą. Nuva rgę. aprūkę, klebono kviečia-
j mi, nužygiavo j kleboniją, kur nenuilstanti šeimininkė 

rašo apie naująsias statybas kraš
te, skelbia naujai įruošiamų butų 
kubatūrą, jų skaičių ir kitus duo
menis. Tačiau faktai sako ką kitą: 
Lietuvos žmoaėma labai at*ugd bu-, G a m e . 

vyksta, gražiai nusako VIII. 25 
'Valstiečių laikraštyje" paskelbtas 
'Vienerių metų kultūros namų met 
rastis", kurį čia ištisai perspausdi-

— Darėme viską, ką galėjome, klebone. Deja, baž-
nyčia medinė, išdžiūvusi, degė, kaip šiaudų kūgis.! 
Skaudu... 

— Žinau, ir ačiū už viską — nekantriai numojo! «- • - ^ i ^ k u v o paruošusi vaišes ir užkaitusi didelj virdulį 
ranka klebonas. — O kur kunigas Bendorius? — su-Į — Klebone, atleiskit, kad aš taip vėluojuos. — ! arbatos nuvargusiems ugniagesiams. 
sirūpinęs paklausė. ; atsiliepė daktaras Svyrius. — Turėjau netikėtą pači- *,,••, • , , , , , 

ijentą ligoninėje. O iš ten tuoj čia atskubėjau. Rei- „ . Atsisėdęs prie lango valgomajame, klebonas be zo-
— Jis saugus, štai, anapus šventoriaus tvoros. k a l i n g a „ ^ pagalba? O, matau, kunigas Bendorius d z i ų z l u r e j o J I a u k ą " 

Beveik reikėjo jėgą pavartoti, klebone. Norėjo būti he- „ „ n j i ^ j ^ - , ,. . __. , .. _ -
rn-h - 'iri a«r • H susizeiaęs. — j a u tamsu, — tvhai istare jis. — Ir šiuo 
rojum, aisKino ugniagesių vadas. Nelaukdamas tolimesnių paaiškinimų bei nekreip- metu, štai, už Šitų alyvų ištikimai stovėjo lieknas baž-

— Ką jus norit tuo pasakyt i? Jis nesužeistas? j damas dėmesio į aplinką, ataidaręs savo juodą dakta- nyčios siluetas. Dabar matvti šakos ir dangaus skliau-
— Nedaug. Kiek persikirtęs kaktą. Atrodo, kad. ro kreipšį. pradėjo valyti kunigo Žaizdą. Tuo ta rpu : tas. Anapus tuštuma, graudi, nyki tuštuma. 

nešant Švenčiausią nuo altoriaus, ties kuriuo ir pra-. klebonas, atsargiai paėmęs šventus daiktus iš kunigo Svečių neDralinksmino nė pasiūlyta sušilti stip-
sidėjo ugnis, balkis krito nuo lubų... ; rankų, tyliai kalbėjo atatinkamas maldas. raus gėrimo taurė. Visi pašnibždomis" nagrinėjo gais-

Daugiau neklausydamas pasakojimo, klebonas nu-1 — Atrodo, kad reikia kunigą Bendorių nugabenti ro priežastis ir tarėsi, kas reikia toliau daryti. 
skubėjo nurodyta kryptimi. Už tvoros, plataus kas- j į ligoninę, žaizda nešvari ir tam pirmosios pagalbos ( 
tano šešėlyje, aat akmens sėdėjo kunigu Bendnriuan nepakanka, £e u», atrodo, kad yra gerokaa ouuu*-. 'vBu* £iju4;*-»i _ 
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PAGERBTI 
CLEVELANDIECIA1 

Žinomas pianistas, profeso- o su dr. Algirdu įvairiuose postuo 
riaująs universitete, sukaktuvį- se dirbo nuo 1955 metų. Pasi
ninko dukters Birutės, taip džiaugė įnašu, kurį paliko Bend-
pat pianistės, ir adv. Juliaus Sme- ruomenei. Jo sukaktis sutapo su 
tonų sūnus Antanas Smetona sa- Aušra. "Gyvoji tautinė sąmonė 
vo senelio garbei meistriškai pa- Jūsų dėka prigijo", 

darbuotoją ir buv. pirmininką Ai skambino įspūdingą kūrinį. Karo- Aleksas L aikūnas — Dirvos, 

DRAUGAS, pttūfcUMiHtiii*, 1*73 m, ruęaėyo m, U i 

C1EVELAND0 ŽINIOS 
C L A S S I Fl ED GU IDE 

B E A L E S T A T E R E A L E S T A T E 

[jungos Clevelando skyriaus var-
|du ir savo garbės nariui įteikė 
Įplakėte. Adv. Julius Smetona il-
jgesniu, jautriu ir poetišku žodžiu 

I girdą Bielskų. Sveikiname! 
v tt 

Ketvirtajame Pasaulio Lietu 
vių Bendruomenės seime Wa- j PROVIZORIUI STEPONUI 
shingtone dalyvavo nemaža Cle- į NASVYČIUI 90 METŲ 
velando lietuvių: PLB valdvba su ' nx . . , . ,.. ' . . . • ., . . . x r v. . . 

- „ - u i , i • • l Plati ir graži .Nasvveių gimine; sveikino visų i Aasvvcių giminę pirm, Stasiu Barzduku, Jaunimo ~, , , & . . . . N. • " . 6 . , . ' -. • 7 ' & 
* J i , . . n T Clevelande. Visi .Nasvyciai ai-1 atėjusių vardu. reikalams vicepirm. Milda Len- J v . . . . , . f . , , ; . . . . . , j • . j * idziuojasi ir savo seimų patnarku! D I D . f . n . , kauskiene. v y k i vicepirm. dr. A. c. x* -. , . ._ | PLB pirm. St. Barzdukas "svei-D Z v u- . • • prov. Stp. Nasvyoiu, kuris rugpau i i.:„^ . . . . . . ,. . . . ,, _ , , ButKum, Kultūros tarybos * « - į j r [ g J £gZ~Ll ~ QA JŽZ,.\ k m o ' džiaugėsi ir linkėjo '. Sukak 
pirm, dr. Alg. Nasvyeiu, visuome-! , . . . ., , . . rj gaimngo gyv-erumo sukaktį. . nimų reikalų vicepirm. dr. Hen-, T ., . . . . , ., D . . . . . . . , . . : Jo vaikų šeimos: Aldona ir nku Brazaičiu, iza. ir sekr. Ant. T „ . : _ . 
Gailiušių. Kiti du vadybos n a . J ^ Augustinaičiai , Birute ir 
riai - dr. V. Majauskas' atvvko; u L u 5 ^ m t f " a i ' J * * * * * £ * .. rx ._ . V . :. „ v itis ir Brigita ir dr. Algirdas Nas-0 Detroito ir Švietimo tarybos:._....„.. _._L_x:_ r>o J Zk., ^T 
pirm, Antanas Rmkūnas iš To
ronto. Nedalyvavo Aleksas Laiku 
nas, vicepirm. informacijai. 

Seime dalyvavo ir išrinktieji 
PLB Seimo atstovai Vladas Gy
vas, dr. Edmundas Lenkauskas 
ir Raimundas Kudukis. 

lis Karalis sveikino Tautinės są- Vilties draugijos ir ALTS vardu | Savininkas parduoda kampinį, 70 • 68 ir Artesian — 2 butai po 6 kamb. 
(Nukelta į 5 pusi.) 

iu% — 20«& _ 30<* pigiau o i o k t s l t 
ui apdraudę nuo usrnies ir a u t o m o 
bilio p a s 

F R A N K Z A P O L I S 
$ 2 0 8 H WEST »5tn S t r e e t 

Chicago, Illinois 
Tel G A 4-M.54 ir GK 6 - 4 3 3 * 

Washingtonan nuvyko ir Čiur
lionio ansamblis — 90 asmenų. 
Čiurlionis davė šaunų koncertą 
Marylando universiteto auditori
joje. Koncerto klapsėsi arti 800 
klausytojų, kurie koncertui pasi 

ičio 19 d. atšventė savo 90 metų I t u v i n i n k a s Bmdruomenės žmo
gus. Suorganizavo JAV centrinę 
apylinkę,a|pjungdamas lietuvius, 
gyvenančius paskirai įvairiose A-
merikos vietovėse. Su prof. Ste-

v. . .. nn . . . , | pono vaikais: Birute Augustinavi-
vyciaa rugsėjo 23 d. erdviuose dr. Į c i e n e d i r b o K u l t ū r o s f o n d e > s u 
Alg. Nasvyčio namuose sukaktu- j j a u n u č i u Clevelando apylinkėje,' 
vimnuco garbei suruošė jaukią a- • 
kademdją ir puikias vaišes. Per 
šimtas girninių, draugų ir pažįs
tamųjų susirinko į Nasvyčių šei
mos ir didelio džiaugsmo šventę. 
Nuoširdus visuomenininkas prov 
Steponas Nasvytis įžengė į pasku
tinį šimtinės dešamtmetį-Nedaug 
tokių laimingų žmonių tėra. 

Namų šeimininkas — vyriau
sias sūnus Algirdas, atidaręs aka
demiją, jai vadovauti pakvietė 
jauniausį sukaktuvininko sūnų 

I tyairlu urekiŲ pasirlaiti inaa uiou> 

COSMOS PAJBCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI ! LiETUVft 

2501 W . Mtb St.. Ohlcago. UL 60S2* 
SSSS S. H&ltited, CbicaKo. OL «0«UH 

Tel. WA 5-27S7; 2 M - S S 2 0 
¥ VtttAntlna-

ir Washtenaw. 18 metų 3-jų butų Moderni įrengimai virtuvių. Naujas su 
mūr. namą — 2 po 6 k. ir 5 kamb. gazu apšild. 2 auto garažas. Skam-
Centr. gazu šild.. pilna pastogė. 2 binkite nuo 6 iki 8 v. v. LA 3-6225. 
maš mūr gar PR 8-5527 po 4 vai į ^ G R D £ R ^ ^ ^ 

Auction Sept. 20th, 1973 — Room 
704 — Chicago Civic Center — 1 
P. M. Partition suit to highest Bid-
der — 5012 So. Artesian — 2 flt. 
brk., in good condition. For info. 
call Arty. BEN. J. BLACK, telef. 
FR 2-8238 

S A V I N I N K A S 
Beverly W o o d s rajone parduoda mūr. 
3-jų m i e g a m ų l iuksus "ranch" namą. 
Keramikos von ia s u atskirai įrengtu 
dušu, ir p u s ė v o n i o s . Centr. vės in imas . 
2 maš . mūr. garažas s u automat . du-

ciklai. šaldytuvai, maistą*, doleriniai i r i m - I r e n š t a s rūsys su baru. Daug 
O E R T I K I K A T A I I R A l ' T O M O B i L l A i j priedų. Art i 115 ir Artes ian: Kaina 

j truputį virš $35,000. 
TEL. — 779 - 2532 

baigus, ciurlioniecius ir jų vado- l T . , T . , . . . 
w *,r • , i i - i J aunuQ Aasvyti, įtuns pasveikino 

vus Maestro Alronsą ir kanklių r ,. * . , . J /-. >,., , , . , . . savo mylimą tėvą, kuns per vi-vadovę O i ą MikulsKius, rezisie- *. _ " ' .zT . . . . v , . , „ są gyvenimą rupmosi netik savo »ių ir tautinių šokių vadovą Pet- [Z . 7~_T- T -_1 1 seimą, bet ir Lietuva. rą Maželį, solistus ir vfsus an
sambliečius sustoję palydėjo aud
ringai s aplodismenta is. Koncertas 
t&Fai buvo pasisekęs visais atžvil
giais: laiku pradėtas, darnus 
Skambėjimas,solistai ir solistės ge
roje ir pakilioje nuotaikoje, šo-

LB CleveJando apylinkės pirm. 
J. Malsikis sveikino Aušros LaJko-
tanpio sūnų, kurio gyvenimo ke
lias atžymėtas plačia patriotine 
veikla visose gyvenimo srityse.Su-
kaktuvrininkas ėjo dirbti tokį dar-

A. -f A. John M. Jagminas 
Oyv«a*o Sv. . v i n u h Viklie, JU-mont Ulinois, anksč iau g y v . Chi 

Mirč rugsė jo 12 <!.. r.t:.'<. 5:35 vaJL \ak . . sulaukus 90 m . ainž. 
( i u n e I>ietu\oje. Šiaulių apskrityje. Radvil iškio p/trapi joje . 
Amer iko je t šgj v e n o daug m. 
Pas i l iko didel iame nuliūdime 2 dukterėčios Anne M. N o r k u s su 

v>ru . loseph X., ir įMetaiiie Piecueh »u v>ni Mieh;ul ir š e i m a , 2 
šunenai : Jolut A. %a>kara.s ŠU /niona H e i e n K. ir -eūna, ir FVank 
J a g m i n a s s u ž m o n a Su«an ir še ima , kiti giinines, draugai i r p a ž į s 
tami . 

Priklau.se TretininkŲ ir Maldos Apaštalavimo draug i joms , 
L . R . R . S . A 33-eiai kuopai. L. Vyčių Sendraugių kuopui, P r a n c i š k o n u 
remejų dp-jai a m i i n a s nar>s: 6v . Kazimiero Ses. i-emeju. T. J ė z u i t ų 
renjčjų ir T. Sak?2i#**Mii r^mAln /*»«*iit 

TaL popiet I»ick kop lyč io je , 
ir T. Saleziečių rėmėjų dr-jų. 

KŪJULS bus pašarvotas p e n k u i d , : 
11028 Semt Įmest Highwa>. 

Laidotuves įvyks šeš tad , rugsėjo 15 d. iš koplyčios »:SO vai. 
ryto bus atlydėta^ { St- A]e«ander parapijos bažnyčią, kurioje l o v. 
įvyks gedul ingos pamaldos už vellonies. s i e la . Po pamaldų b u s n u 
lydėtas į šv . Kazimiero l ietuvių kapines. 

N'iMjStrdžiai kviečiame visus: gtaunes, 
dalyvauti š iose laidotuvėse. 

Nul iūdę: DUKTERfičIOS, SCX£>'AX 
Informacijai skambint teL »T4-4410. 

oraugus ir p a ž į s t a m u s 

I R KITI GIMINES. 

, . - . ^ , . n . , . , , . . ,bą, kokį to meto sąlygos ir rei
kliu ^balansuoti i Pasididziavrrno j k a l a s d į k t a v o vertas kanklių orkestras su solis 
te Darrute Bankaityte. Ansamb
lio solistai Irena Grigaliūnaitė, 
Algis Gilys, Raimundas Brrtkus 
k Vladas Plečkaitis. Sekminių ra
geliu grojo Antanas -Kalvai
tis. Washmgtono Star — News 
dtenraštis rugsėjo 3 d. laidoje į-
sidėjo koresp. Paul J. E>alLman 
straipsni, kur aprašomas koncer
tas: liaudies dainos, šokiai ir 
kanklių muzika, kuriai skiriama 

Gauta daugiau 70 sveikini
mų telegraonomis ir laiškais.Tarp 
jų Vliko pirm. dr. J. K, Valiikio, 
Vilni-įus Nasvyčių. LLK pirm. V. 
ir B. Sidzikauskų, ALTS pirm. E. 
Cekienės ir kitų. - . . 

Al f. Mkulsfcis sveikino Čiurlio
nio ansamblio garbės narį, kuris 
"sielojosi ir tebesisieloja lietuviš
kos kultūros dirvonų plėšimu", 
kuris "išaugino šviesią, aaudki-

Gera investacija — 10 butų mūr. na-
i mas Marąuette pke. Naujas gazo boi-
1 leris, nauji elektros laidai. Geros pa

jamos. Skambint 778-7082. 

Savininkė parduoda 2-jų aukštų 
1 mūr. apynaują namą prie 63-čios ir 
Mozart. Skambint 476-4364. 

, BY 0WNER - PR 6-6596 
I 

Near 62nd and Caliiornia. 
Exceptional 6 room brick 

bungalow with paneled den. 

Low 20's 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N O T A B t PUBLIC 

I N O O M £ T A X SKRV1CE 
Tvarkingai p a t a r n a u j a vieala Real 

Išstatė reikalais . B e to čia veikla 
Notariatas, daromi ir Ufldijimal ver
timai, užpi ldomi pil ietybe* pareiakl-
mai ir įvairus blankai . 

4259 S. Maplewood — CL 4-7450 

VYB^l IB MOTERYS 

Ieškoma vyresnio amž. moteris — 
kompanijonė, arba vyresnio amž. vy
ras, turintis automobilį, gyventi vieto
je, padėti senyvo amž. moteriai prie 
namų ruošos- Kreiptis šiuo adr.: .Mrs. 
Julia Aaton (An:or.amenė>, R.F.D. 1, 
Bos 78, Nortb Jadson, Indiana 46366. 

F A C T 0 R Y O F F I C E 
P « l l apart negatives a n d Iaveatory 

post ing . Mušt be accur-a-te. 86 or 
40 hr. week. Companj- benefits. 

CABąUEVHJLE COMPANY 
2 2 0 0 I-jstt^ A>e..Klk Grove ViUagc-, m . 

Pbone — 439-8700 

Savininkas pard. 6 kamb. octogor 
mūrinį bungalow, karšto vandeas 
gazo šildymas, rūsys, 2 maš. gara
žas. 33Vi pėdų sklypas, apšildomas 
kamb. pastogėje, tykioj gatvėj Mar-

HELP WANTED — VYRAI 

MtDDLE-AGED MAN 
to work light stokroom. Some 

cleaning and willing to iearn offeet 
printing. 

PHONE 3S^6286 
ext. 46 

, gą ir reikalingą šeimą". Ciur-
daug dėmesio, ypač Mikulskio <pa- l i o n !-0 v a r d u ĮĮlTif \0'\\l uždėda-
rasytai .Antrajai lietuviškai rap- : ̂  g ė l i ų p V T i ę „'f, litu Į Į iiT IĮJĮ " 
sotk'jai, išpildytai Bankaskytes. . ^ . į ^ i r ^ ^ b ū t i k o r a l i n i u 

Ciur liono ansa-mbJis •giedo
jo per iškilmingas pamaldas 5v. ramscm". 

Antanas \asvvt i s , clevelandie-
Mato katedroje. Pilno sąstato | č i a r r > s a n o m a s ^ ^ ^ k t u . 

Mylimai motinai 
A. f A. 

KAZIMIERAI SMILGEVIČIENEI mirus, 
jos sūnų dr. 71GMĘ SMILGĄ ir visus artimuosius nuo
širdžiai užjaučia 

. 
Korp! Kęstutis 

ąuette Parke. 
737-0597 

ansamblis su kanklių, orkestru ža- i l i ris paruošęs eilių knyigą, paskai-
^ ^ ^ ą ^ r U 1 C l O J e ! C a t e d r ? l t ė ta proga parašytą eilėraštį -suteikė pamaldoms daug B 
kilmiiigurno, grožio ir nuotaikos. 
$v. Mišios, laflcomos vysk. V.Briz-
gio, pamokslas tėvų jėz. provin-
ciolo kun. G. Kliausko buvo gra
ži padėka Aukščiausiajarn už sek-
Tniogą sekną. Pamaldų metu 
kalbėjo ir portestarM.ų kunigai — 
Trakis k Žilmskas. Tikra krikš
čioniškoji vienybė! 

Seimas ilgametį ir neurilstamą 
Lietuvių Bendniorneriės veikėją, 
PLB pirmininką aklamacijos ke
liu pakėtė į Pasaulio lietuvių 
bendruomenės garbės pirmi-1 
ninfeus. Prasmingas ir nuoširdus 
pasauMo lietuvių įvertinimas to 
žmogaus, kurio darbu ir rūpesčiu 
Benriruornenė >Ta tokia, kokią 
šiaattlien matome ir turime. Cle-
valaa^ks neteko LPB -.-aldybos, 
bet gavo Pasaulio Lietmių 
Bendruomenės garbės pirrrti-
ninką. N«(peln>t«s pagerbimai 
ir įvertinimas! 

PLB Kultūros Taryba atžymė
jo Mindaugo medaliais Čiurlionio 

"Broliui ilgamečiui*'. 
Nedaug jaunesnis už sukaktu

vininką, jo profesijos draugas 
j prov. \L Mažonas savo sveikini-
įmo žodyje visu Lietuvos vaisti-
! ninku vardu jubilijato gyveru-
ma pavadino našiu ir prasmin
gu. "Jo žema itScas būdas jam 
lengvino pasiekti užsibrėžtų tiks
lu'. Jo pastangomis buvo įkurta 
Vaistininkų draugija, buvo Far
macijos viršininku, išleido puikią 
Lietuvos Farrnokologiįą-

RADIO PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Ratfto Progra

ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sekma
dieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. po 
pietų — perduodama vėliausių pa
saulinių žinių, santrauka ir komen
tarai, muzika, dainos ir Magdutės 
pasaka, šią programą veda Stepo
nas J. Sfmkna. Biznio reikalais 
kreiptis į: Raltic Floriste — gėlių 
bei dovanų krautuvę, 507 FL Broad-

Mylimai motinai ir močiutei 

KAZIMIERAI SMILGEVIČIENEI mirus, 
mūsų mielus dr. kun. ZENONA SMILGĄ ir dr. ZIGMfi 
SMILGĄ su šeima giliai ir nuoširdžiai užjaučiame b 
kartu liūdime. 

Aniceta ir Juozas Poškai 

Savininkas kviečia apžiūrėti 1% 
aukšto mūr. namą, 2 pilni butai po 
4}4 kamb. Pilnas rūsys. Arti Mar
ąuette pko. Atskiri šildymai. 17 
metų senumo. 434-3210 

Po atostogų 
M o d e r n a s 2 b a t ą mūras, ar t i 72 os 

ir Cal i foroia, į r e n g t a s basementas , 
karpetai . a l u m . langai , n a u j a s gara
žas. Vertas r i m t o dėmes io ! 

6 k a m b . m ū r a s prie Mar ia E igh , 
naujas gazo Šildymas, karpeta i visur, 
garažas. V e r t a s $22.200. 

4 b o t o , g r a ž u s m a r a s , art i v ienuo
lyno, n a u j a s g a z o š i ldymas , a lum. 
langai, karpeta i , S a u t o m ū r o gara
žas, $42,000. 

Mielam B e v e r l y Shores , p o r a blo
k ų nuo kranto ir buvusios L e n a i d o 
kavines , a n t 6 B p. sklypo m ū r a s — 
2 butai po 4 k a m b . Centr. gazu šil
dymas. N u o m o s p o $300.00 J mSn. 
Taksai $356.00 už 1973 m- Kaina 
$21.750.00. 

t Vi a n k š t o m a r a s . Du buta i — 5% 
Ir 4 k a m b . K a b i n e t ų virtuvgs, m o -
dera. vonios , karpetai , Gazu š i ldymas. 
Alumin. langai , ge l ež ine tvora . Gara
žas. Tik keli b loka i n u o parko. 
$17.000. 

A m 54 Ir Oaliforma. Geras 6 
• k a m b . m e d i n i s su garažu. $15,900. 

2 aukš tu apartment fn i s mth-as prie 
parko. $16.000 pajamų. Nauja i su
tvarkytas b e i s m e n t a s . vertas $68.000 
ir daugiau. P a m a t y k i t . 

Pa l ik imo m a r a s atneša $4 .000 pa
jamų. N a u j a s gazu štldymaa. Maro 
jraražas. K a i n a $18.000. 

P l a t a s ver t ingas fotas Marquett» 
pke prie m o k y k l ų . Kaina $9.900. 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Waabteoaw A v BE 7-7206 

Savininkas parduoda liuksus 2-jų 
butų mūr. namą po 5Vš kamb., po 
3 miegamus. Atskiri šildymai. 
"Built-in " virtuvė, įrengtas rūsys, 
2 maš. garažas. ApyL 72 ir Rich-
mond. HE 4-5610 

Marąuette pke. VĄ aukšto pajamų 
namą parduoda savininkas. 5VŽ ir 4 
kamb. Keramikos vonia. Tinkuotos 
sienos. Arti mokyklos ir bažnyčios. 
Skambint 778-2476 arba 325-3967 

MISCELLANEOUS 

P R E S S M A H 
H K LPERS — YVIfKin PITLUERS 

T o work in siik soreen d e p t Good 
w o r k i n g cond. Air jond. , company 
benef i t s . Imnied. openinga. 

P O N T I Ą C PRINTKD P R O D C C T S 
5 7 1 0 N. Broadway. Chicago, UL 

T E L . 334-3480* E x t . 10. 

ŠILK SCEEEN PRESSMAN 
Pre fer s o m e backcround exp., but 

wi l l train a gjood man G o o d vcorkiag 
condit ions . Co. benefits. I m m . o p e n -
ings . 

PONOTAO P R I N T E D P B O I W O T S 
5710 X. I'.iX)adway 

TEL. 334-3460 — exL 11 

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ 
lt kitus kraštus 

i NEDZINSKAS, 4069 Arber Ave. 
CĄkago. DL, 66632, t e l TA 7-5986 ^27-1560 Coataet Bfc. grkle 

W A R E H O t S E MAN 
E s c e l l e n t opportunity. Permanent 

p*>sitton. Immediate openlng . 40 lw. 
w e e k . Company benefits.. 

CAKQUEVXLLE COMPASY 
2 3 0 0 Estes Ave. . E i k Grove VOlage, UL 

P H O N E 439-8700 

TOOL MAKEBS AN» T0CH. 
GRLNDERS 

Immediate opening for experienced 
man. Good company benefits. 
Essex International, 4545 Cortland. 

A. t A. PETRONĖLEI ORENTIENE! mirus, 
sūnus VYTAUTE GEDIMINE ir dukietį DANUTC bei 
visus artimuosius ir gimines nuoširdžiai užjaučia ir 
kartu liūdi 

Ona Šidlauskiene ir 
Aleksoniu šeima 

„ „ u i - j . u . » . v*?^ Se^ B o s t o a , M a ^ Te l e fo na i ! ansamblio vadovą Alfonsą Mi-i *v S J U M -r—1 ^-* ZL • 
kuiski, Grarkdjneles vado^-ą Lm Į JteeraAtbi Dranga*. 
d3 Sagį i r Žaibo klubo ilgameti ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

GERIAT MA DOVAJfA — TAI 4 1 » VAISTAI GALVOS ODOS-
PLAL'KV P R I E 2 I C R A L Šveicarijos P a t e n t u Inst i tuto garan
t u o t i Oerlauata d o v » n a Jfl«u g l m l n S m * paSistamtema ir aaa. 
J I B 8 oz., I# a»w«.t*Mj vartojimui. JUm •izsBL^yrmim a u s t i s o 
»«.0A apmokėj imu — •TTB LABORATORY. 143T So 4th Ave.. 
C4oero, TU. «O650. J J B At-«»Tyhe. 8 4 M rw»n«"Jl R A , Vtndnnr , t% 
Ont. . Canada. ^TB sfeyr l t»: 7 Čtatteart SO. T>rrisburgwmr. 1-\9 
W . Germany. Vais t inėse : i * J. 2557 W . 6»tb St. Ch«os4to; 
5000 W- i « t h 8 c , Cicero: 47»4 a Wood flt., Cblca^o; 2»2» N, 
Mflwaafc«e Ar.-.. 1147 N. Ashland Ave. , Cfeicaeo ir t-t. 

A. t A. JUOZUI KAŠUBAI mirus, 
jo brolį AtfTAMJ ir kitus velionies šeimos narius bei 
artimuosius nuoširdžiai užjaučiame. 

' 

Vladė ir Gediminas Lapenai 

Irena ir ienas Jaksciai 

MūrlBfe — 5 m i e g a m L P l a t u s skly
pas. M o d e r n ū s įrenginiai , art i m o 
kyklų. Martjuette Parke . 

Mūr. baro?alow su va ldomuoju , 43 
pėdu sk lypas . Gražia i aptvertas . N e -
brangua. 63 ir Wbipp!e . 

Mūrinis — 2 p o 6. Arti m o k y k l ų 
<r bažnyčios . Marąuet t e P a r k e 

Gražus n a m a s , a « t p la taus sklypo. 
Juiitice, m . 

Mūrinis . tHdeH K a m b . N a m a s kaip 
pilis. 5Sth i r Cal i fornia. 

I m n r a n o e — I n o o m e T a i 
Notary Pnb l io 

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W 63rd St . 436-7878 

HtlATTVG OONTRAOTOB 
įrengiu mies te ir užmiesty naujus 

ir perstatau senus visu rdšlų namo 
apši ldymui pečius, air oondittOBiog 
ir vandens boilerius. Dirbu greit, są
žiningai ir garantuotai . 

DOMAS ŽT7KA17SKAS 
4444 S. Western ATS. 
CbJcago, III. S060* 

Tei. V I 7-S447 

M O V I NG 
SEBfiNAS perkransto baldos tr tr> 

IŠNUOMOJAMA — FOR BENT 

B U T A I — rinktiniams n u o m i n i n k a m s 
B e s t Agency, 2925 W. C3rd. P R 8-8032 

Nelauki te . užsire^istruokit dabar. 
A p t a r n a u j a pietvakarinę dalį 9 m a 
t u s . Savininkai kreipkitės d f l patar-
nayi tno Tiemokamai 

Išnuom. 4'Ą kamb. butas 1-me 
aukAe Brighton pke. Dėl sąlygŲ 
kreiptis tel. 847-5824 

Išauom. 4 kamb. apšild. batas 
dviem suaugusiems. Apyl. 55 ir AJba-
ny^Skambiut 776-3259. 

ta* daikto*. Ir iš toli miesto MS- Į teNUOM. 3-jų miegamų butas Mar 
mai br pilna apdranda, 
2047 W. 67tb Place — WA -5-806S 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškaojame visų 
rSiių grindis 

i. BUBNYS, teL BE 7-5168 

MAMŲ APŠILDYMAS 

ąuette pke. Arti bažnyčios. Suau
gusiems arba su vienu vaiku. Skam
bint 778-4219 

Ianuom. 4 kamb. šviesus butas. 
Brighton Parko apylinkėje 

Skambint FR 6-4309 

PROGOS — OPPOBTUNmBS 
*S^^^"S»O^BB><>^B»<*«B»««B»<»«>*»«B»«*lB»*a^B*S»**B»»S^BB*SSBl%# 

PARDrODAMAS MAŽAS 
PATRAUKLUS, 

pUnai u—rert.-i.- re«mamas restoranas. 
N e s e n i a i naujai dekoruotas . Idealus 
b i z n i s še imai . Arti F t . Sberidao, 
Pr i e inamai įkainuota. Parduoda d8l 

A. BANTS — 447-8808 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

Stmų valdymas — Inroine Tax 
Notarfetaa — Vertimai 

AFDBAUDŲ AOENTCBA 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I Ų * 

•455 S. Kedsfe Avcw PB JU223S 

Taisau senus Ir įdedu naujus pa
čius Pigiai išvalau ir alyvinius per-, 
dirbu dėl duju. įdedu vandens §0- ""P8•**«'»'•» »E 2-ft»6i, po s r. 
, . u « J ^ t u c u u « " * « » » M*- , v a l c . .^anibint 432-4SE6. 
dytuvus- j .. . -

Taverna, likerių krautuve ir aanas 
Brighton Parke. Gerai einantis bia> 
nis įstigtas prieš 20 metų, vieno sa
vininko per 10 metų. Kampini* na
mas su apšild. 7 kamb. butu viršuį. 
Parduoda dėl silpnos svikatos. Šio
kiadieniais skambint 847-5348 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI | LIETUVA 

Geru prekių didel is pasirinkimas. Au
tomobiliai , Šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certif ikatal , mai s tas , akordeonai 
SftOS W. «»th St., Chicago, OL «0«9t 

TELEF. WA 5-3787 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S246 SO. HALSTED STREET TEL. CA 5-7252 

DIDOJS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU TELEVIZIJOS, RAMO 
B STEREO APARATŲ PARDAVBIAS IR TAKVMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI. 

• 

Mielam prieleliui, miškininkui 

A. t A. ANTANUI VAŠKELIUI 
mirus, žmoną ANGEI4, dūkias GRAŽN/J ir VITALIJA 
nuoširdžiai užjaučiu ir kartu liūdžiu. 

Pranas Jaučiukas 
Toledo, Ohk» 

Prie 8 3 ir California. Kampinis . 
19 m e t u s e n u m o . 7 k a m b . ( 3 tnieg.) 
m ū r o reaidencija. Įrengtas rašys , 1 % 
vonios , 2 židiniai . G a z o Šilima. Išklo
tas nuo s ionos ik i s 'enos kUiroais. 
Garažas. T i k $41,300. 

BriRbton p k e . 2-jų butu po 3 mie 
g a m u o s i u s mūras . Atsk iroa š i lumos. 
Raražas . 

Pr i e 60 a* W b į p p l e . U a p a r t m e r t ų 
mūr.. jroros pa jamos , tik i *4 karto 
metini u p a j a m ų . 

S4 ir Mozart . 2 butn po S kamb., 
mūri^t* sraražas. garo Šiluma 
$31.»0«. 

Ir <i3»uc d a u g ki tn » a » « i 
PraSome te iraut is 

BUTŲ NXOMAVTMAS 

BUD S REALTY 
BALYS BUDRAITIS 

436D So. Archer Avenue 
Tel. 254-3551 

Perskaitę "Draug4". duo
kite jį kitiems pasiskaityti. | 

T E L E V I Z I J O S 
K r a š t a v ę Marąuet t e Parke 

tr s terea . 
Spalvotos tr paprastom. Radijai 

P a r d a v i m a s ir taisymas 

M I G L I N A S TV 
2S46 W fSth St. — Tfl. r76>148f 

D E M E S I O 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdrausta* perkraostyBBafl 
Ivairnj atstonHĮ 

82S WEST S4tti PLAC0B5 
Tet FBoDtier 6-1882 

HELP WANTED — VVR.^1 
— 

Journeymen Machine Mainfenance Openings 
Apply at John Deere How & Planter Works. 

Enjoy top wages, company paid benrfits, vacations, 
pension and insurance progratn. 

Write or caU Persosnel Departnmit 30»-792-.!>118 
JOHN DEERE PL0W & PLANTER W0RKS 

501 — 3rd Avenue MoHne, rUiw«» 812B5 
Hours 7 AM. to 3:30 P.NL, Mon. thru Sat 
An Kqual Opportunity Etnpioyar 

' *-r « M t į m asasa* 

- .- ^^.^^.*.*^-^. .̂ mm** 
• ' ~ — — 

http://srityse.Su-
http://Priklau.se
file:///asvvtis


LENGVAATLETE DĖMESIUI 

Rudeninis lengvosios atletikos 
sezonastetna į ^etj -jkarsfiį. 

Rugsėjo 22 cL, šeštadieni. Ha
miltone. Kanadoje įvyks 1973 m. dienos savaitgali, rugsėjo l c 
Š. Amerikos Pabaltieeių pirmeny- vakare, Cicero Lietuvių respub-
bės prieauglio klasėse. ; ]&onų partijos komitetas su-

Rugsėjo 30 d., sekmadienį Cle- Į „ J ^ K a r a i č i ų sodyboje "Gin-
velande įvyks X—šios Clevelan- į t&Te» f i k n ų v a k a r a . F i I m a i b u . 
do Lituanistinių Mokyklų ir kar- į v o rodomi iš partijos suorgani-
tu XXII-sios LSK Žaibo kviesti-' 
nes lengvosios atletikas rungty
nės. 

Spalio 7 d., sekmadienį Cleve-
lande įvyks Clevelamdo Diocezi-

SUEIGA UNION PIER VASARVIETEI 
Vasaros 

Clevelando Pilėnų tunto skautų dalis Jub. stovykloje. Iš kairės v. s. Pr . 
Karalius ir už jo sk. v. v. si. Gintautas Taorfis šios draugovės draugi
ninkas stovykloje. Nuotr. V. Kizlaičio 

CLEVELAND, OHIO 
(Atkelta iš 4 pusi.) 

sveikino garbingąjį jubiIijatą."Ko 
sukaktuvininkas ėmėsi atlikti, vi
sada atnešdavo gražiausių vai
sių". Tautininkai jį išsirinko sa 
vo garbės nariu. 

Nuskambėjo Ilgiausių metų! Il
gaamžis prov. Steponas Nasvytis 
padėkojo "mano geriesiems drau
gams", čia susirinkusiems ir jį 
sveikinusiems ir "mano geriesiem 
vaikams"šį pagerbimą suruošu-
siams. 

Sukaktuvininką pagerbė savo 
atsilankymu Stasys Lozoraitis, Jr. 
Lietuvos atstovas prie Vatikano, 
Clevelando miesto viešųjų įmo- j manymas į kursų programą 
nių dar. R. Rudukis, atskirų or
ganizacijų veikėjai ir Nasvyčių 
artimieji. Svečiai praleido dar mo ir mokymo temomis ja*u-

mas šeštadienį, rugsėjo 15 d.9 v. 
ryt. Visi mokiniai ir jų tėvai ren
kasi į salę, kur įvyks trumpas m. 
metų pradžios aktas ir po to — 
svarbus tėvų susirinkimas. 

Mokiniai skirstysis į savo kla
ses, kur bus registracija ir pamo
kos. 

Mokyklos vedėjas 
ir Tėvų Komitetas 

Clevelando lit. tpedagogmių 
kursų klausytojų registracija pra
dedama š. m. rugsėjo 15 d.9 vai. 
ryt. Nauj. parap. salėje. Kursai 
veiks, jeigu susirinks pakankamas 
klausytojų skaičius. Yra sumany-

i-
traukti specialių paskaitų bei 
pratybų lietuvių vaikų auklėji-

jos katalikiškų pradžios mo
kyklų mergaičių varžybos. 

Clevelando lengvatletai ragina 
mi sukrusti ir ruoštis šiose var
žybose dalyvauti. Treniruotės 
vyksta antradieniais ir ketvirtadie 
niais, 6 vai., St. Joseph High 
School stadione. 

Kas dar aktyviai neįsijuaigę ir 
domisi, kviečiami atvykti į treni
ruotes. 

LENGVOSIOS ATLETIKOS 
VARŽYBOS CLEVELANDE 
Š. m. rugsėjo 30 d., sekmadie

nį, įvyks X-sios Clevelando Li
tuanistinių mokyklų lengvosios 
atletikos varžybos i r kartu LSK 

deralinį kongresą iš trečio dis 
trikto, Marąuette Parke. 

Edvardas Šumanas jau seniai 
domėjosi Amerikos federalinės 
valdžios politika ir reguliarioj 
respublikonų partijoje pasireiš
kė sumania politine veikla Prieš 
porą metų atsikūrus Cicero lie
tuvių respublikonų partijai, E . 
Šumanas buvo išrinktas vice
pirmininku, šį pavasarį Ameri-

Žaibo XXH-sios kviestinės leng-1 kos lietuvių respublikonų fede-

sezono uždarymas ' gailestavo, kad buvo sutikia 
Union Pier šiemet baigėsi poli- į kliūčių ir nesusilaukta daugiau 
tinio pobūdžio sueiga. Darbo j demonstracijų dalyvių, ypač 

jaunimo. Filmų vaizduose buvo 
matyti, kad mūsų demonstran
tų tarpe buvo senų žmonių. 

Po Washingtono vaizdų, bu
vo rodomos demonstracijos Ca-
lumet Lake uoste, Chicagoj prie 

zuotų demonstracijų Washing- \ rusų laivų, besikraunančių grū-
tcne, Chicagoje ir Floridoje. Į dus. Pažymėtina, kad rusų lai-

Šio vakaro pradžioje Ju rg i s ! vai atplaukia tik darbadieniais 
Bredvė, komiteto pirmininkas, ir pasikrovę skubiai išplaukia. 
pasveikino susirinkusius svečius, E . Šumanas atostogaudamas 
supažindino su komiteto LT-ju j Floridoje suorgaiiizavęs St. Pe-
vicepirm. V. Motušių, kitais ko- į tersburgo lietuvius nuvyko č.o-
miteto nariais ir pristatė I-jį i monstruoti prie Honeyweli Co., 
viaepirm. Edvardą Šumaną, de- j kuri teikia savo gaminius so-
monstracijų vadovą, pranešda- vietams 
mas. kad j i s kandidatuoja į fe - t Vakaro pabaigoj buvo paro-

DRAUGAS, penktadienis, 1073 m. rugsėjo m. 14. d 

kongresą. Pažymėjo apie pirmi
nių rinkimų svarbą, nes juose 
yra išrenkami kandidatai j kon-

na Dana iki šiol uoliai veikė Ci
cero liet. respublikonų partijo;e 
ir dalvvavo visose demonstri -

greso atstovus. J is pa t s ir jo < d jose. o dabar dirba sekretorts 
žmona yra mokytojai, š į rudenį 
mokytojavimo darbo atsisakė, 
kad galėtų visą laiką pašvęsti 
rinkiminei kampanijai. J o žmo-

darbą rinkimų reikalu. 
Šią politinio pobūdžio sueigį. 

baigė komiteto pirm. J. Breiv<, 
Dalyvi > 

kelias valandas prie puikių vaišių 
stalų. 

Provizorius Steponas Nasvy- me pasinaudoti ta gera proga. 

noms motinoms ir tėvams (lais
viems klausytojams). Ta t kviečia 

tis tebėra gyvas ir dabar Cleve
lando lietuvių kolonijos gyvento
jas, nors jį jau slegia ilgo am
žiaus našta.Jis per 25 metus gy
vendamas čia paliko gilių įspau
dų mūsų tremtiniškame gyveni-
me ir jo rūpesčiuose. Jis yra vie
nas iš tų, kurie nesikratė jokių 
jam pakeliamų darbų, juos dirbo 
nuoširdžiai, visi jam buvo priim 

ČIURLIONIEČIAI 
BLOSSOM CENTRE 

Šį šeštadienį, rūgs. 15 d.Blossom 
Center Čiurlionio ansamblis su 
chorais, tautiniais šokiais ir kank 
lių orkestru dalyvauja tautų kon
certe. Ciurlioniečiai su programa 
pasirodys 6 vai. vak. Ji tęsis 30 

_ j minučių. Tiktai pajėgiausi tauti-
tini. Clevelandas didžiuojasi savo f1* ? " * į ansambliai buvo pa-
sukaktuvininku ir linki dar ilgus ***** dalyvauti šiame reprezen-
metus būti mūsų tarpe, sekti mū
sų lietuviškąjį gyvenimą ir, esant 
reikalui, mus pamokyti ir mums 
patarti. "Iš praeities Tavo sūnūs 
te stiprybę semia f 

V. R. GRANDINĖLĖS REIKALAI 
Liudo Sagio organizuoja

mai jaunųjų šokėjų grupei reika
lingi 11, 12, 13 metų berniukai 
ir mergaitės. Pirmoji repeticijos 
ir registracijos diena buvo rugsė-

, jo 9 d., sekmadienis, 12 vai. leksis hgomneje. Ligoms sveiksta ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

KLEB. KUN. B. IVANAUSKAS 
LIGONINĖJE 

Šv. Jurgio parapijos kleb. kun. 
B. Ivanauskui prieš porą savaičių 
padaryta tulžies operacija St. A-

tacmiame vasaros Clevelando or
kestro koncertų paviljone. Bilie
tų bus galima gauti ir Blossom 
Centro kasoje. 

L. Bendr. Švietimo Vadovas 

vatletikos rungtynės. 
Varžybos vyks Cuyahoga Com 

munity College stadione, kampas 
East 30 St., ir Comniunity Col
lege Ave., Clevelande, Gfaio.Pra
džia — 2:00 vai. po pietų. 

Lituanistinių . mokyklų var
žybos vyks šiose grupėse berniu
kams ir mergaitėms 
10 m.), D (10 — 

racijos suvažiavimas Washing-
tone jį išrinko federacijos vi-

dyti šiurpą keliantys vaizdai: 
plati aukšta mūro užtvara, ap
vesta spygliuotomis vielomis. : 

Vakarų Berlyno pusėj pastatyti 
balti kryželiai pagerbti žuvų-1 
šiems rytų berlyniečiams, ban-:, 
džiusiems prasiveržti į Vakarus. • 

E. Šumanas, aiškindamas f ii-. 
mus, nurodė keletą atvejų, kaip 
galima kelti Lietuvos klausimą. 
Jis perskaitė S ta te Departamen
to atsakymą komiteto sekreto
rei dr. B. Motuzienei į jos laiš
ką prezidentui Nixonui S. Ku-: 

cepirmininku. Federacijos pir-1 dirkos gelbėjimo reikalu Dr. 
mininku y ra dr. Jonas Genys. į Motuzienė kalbėjo, kad paskiri 
Kilus sumanymui pareikšti vie- asmenys ir organizacijos turėtų i 
šą protestą prieš Brežnevo mez
gamus prekybinius ryšius ir jo 
atsilankymą į šį kraštą, E . šu -

E (žemiau j manas tuojau ėmėsi demonstra-
11 m . ) , CI d jų vadovo pareigų ir jas labai 

(12 — 13 m.) ir B (14 — 15 Į energingai vykdė. Tai ryškiai 
m/ ) . LSK Žaibo kviestinėse var- j parodė filmų vaizdai. 

ir tikimasi, kad šios savaitės ga
le bus paskirtas grįžti j Šv. Jur
gio kleboniją. Parapiečiai linki 
greitai pasveikti ir vėl įsijungti į 
parapijos pastoracinį darbą. Šv. 
Jurgio parapijos reikalus tvarko 
vikaras K. Žemaitis, jam talkina 
salezietis kun. A. Sabaliauskas. 

Mokykla pradėjo darbą 
Vyskupo M. Valančiaus mokyk

la, veikianti šv. Jurgio parapijos 
patalpose, pereitą šeštadienį pra
dėjo mokslo metus pamaldomis, 
kurias laikė i r pamoksią pasakė 
kapelionas kun. K. Žemaitis. 

Po pamaldų visi vaikai rinko- j 
si į klases ir pradėjo reguliarias j 
pamokas. Mokyklos vedėjas pa-į 
sveikino susirinkusius ir kvietė sė- j 
ti gerą sėklą, ją prižiūrėti, kad: 
mokslo metų pabaigoje galėtų 
džiaugtis geru derlium. 

Tėvai buvo susirinkę posėdin,| 
kur išsirinko naują tėvų komite-; 
tą iš V. Palūno, L. Ragevičienės,; 
E. Alšėrūenės, VI. Palubinsko. R.I 
Mickevičienės, M Nasvytienės ir j 
B. Vedegienės. Ir šiemet tėvų; 
komitetui talkinti pažadėjo M , 
Iešma-ntienė ir A. Neimanienė, i 
Mokykloje veiks ir angliškai ar; 
silpnai lietuviškai kalbančiųjų 
klasė. Bus dainavimo ir tautinių 
šokių pamokos-Isiregistravo apie 
60 mokinių. 
PRASIDEDA MOKSLO METAI 

— Clevelando Sv. Kazimiero 
tit mokykloje mokslas pradeda-

(kampas Euclid Ave. ir Lee R.D.) 
Antroji repeticija ir registracijos 
diena yra rugsėjo 16 d, 12 vai. 
toje pačioje vietoje. Atvykdami 
registracijai jaunuoliai turi būti 
pasiruošę dalyvauti šokių pamo
koje. 

Šiai grupei taip pat reikalingas 
pianistas (pianistė) ar akordionis 
tas (akordionistė). Pamokoms 
akomponavimo darbas apmoka
mas. Platesnei informacijai skam 
binti: L Sa-gys 442 — 8674. 

V. R. 

žybose dar papildomai prideda
ma vyrų ir moterų klasės (virš 
15 m.) . Varžybose kviečiami da
lyvauti ir kitų vietovių sportinin-

MIRTYS CLEVELANDE 

Nuo š. m. gegužės I d. Iki rug
sėjo 1 d- Clevelande mirė šie 
lietuviai: Magdė Simonaitienė, 
Ona Gendrėnienė, Elzė Leikaus 
kienė, Juozas Staškevičius, Jo
nas Gataveckas, Juozas Giniū-
nas, Mikas Ketvertis, Rita Sli-
vmskienė, Arnis Slankus, Stasys 
Maziliauskas, Barbė Kulvinskienė 
Julė Radzienė, Stefa Vitkienė^An-
tanas Kasperas, Orphia Janulio-
nienė. Antanas Donasevičdus. Ma 
rė MuMolienė, Antanas Leukonis, 
Marė Baliufcienė, Dr. Jonas Ke
mėšis, Elzė Sutrienė, Leonardas 
Eitutis, Morta Kazlauskienė, Pau
lius Blynas, Juozas Gražulis, Juo
zas Skudžinskas. D . 

E. Šumanas, kalbėdamas apie 
demonstracijų organizavimą, ap 

nuolat S. Kudirkos reikalą kel-i 
ti, kad sovietai žinotų, jog ame- ' 
rikiečiams t a s reikalas yra labai \ 
jautrus ir aktualus. 

Filmus pabaigus, E. Šumanas ', 
savo kalboje ragino sustiprinti i 
Metuvių etninės grupės prestižą t 
Amerikos politiniam gyvenime, 
išrenkant bent vieną lietuvį į j 

A. f A. ARTURAS KAMINSKAS 
Gyveno 2727 W. 38th Place, Chicago, Illinois. 
Mirė rugsėjo 11 d., 1973, 8 vai. vak., sulaukęs 72 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apskrityje, Matiliškių kaime Amerikoje 

išgyveno 20 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Vladislava (Griškeviėiūtč), 2 

sunūs: Algimantas ir Vytautas, 4 anūkai: Viktoras, Irena, Arturas ir 
Romas, sesuo Lina Sidkauskas, švogeris Juozas ir šeima, gyv. Boston, 
Mass., 4 seserys Vokietijoje, sesuo Lenkijoje, ir sesuo Lietuvoje, ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Ave. 
Laidotuvės įvyks šeštad., rugsėjo 15 d. iš koplyčios 9:30 vaL ryto 

bus nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus daly

vauti šiose laidotuvėse. 
Nuliūdę: Žmona, sūnus, anūkai ir kiti giminės. 
Laid. direkt. Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572 

ALIUMINIO INDŲ VALYMAS 

Patamsėjusius aliuminio in
dus reikia varyti vata, pamir
kyta į actą. ir po to išplauti 
karš tu vandeniu. Kad naujų 
aliuminio indų vidus nejuostų, 
juos pirmiausia reikia išplauti 
muilinu vandeniu, o paskui iš
virti kokį nors riebų patiekalą 
arba užvirinti pieną. ( jm) 

G e L e s 
BEVERLY HILLS SIUNTOM 
VcstavflHM, banketam*. l » M B t w t l 

Ir kitokiom* pcogoma 
244S W. SSrd Street, Chicago, m. 

TESU FB »-QS3S — PR S-0SS4 

Buv. mokslo draugei 
A. f A. 

Salomėjai Juškevičiūfei-Chainauskienei 
mirus, VYTĄ CHHNAUSKlį, dukrą DANUTE, tėvus 
p. JUŠKEVIČIUS, seserį, brolį, bei kitus artimuosius 
giliai užjaučiu. 

Jurgita Zimavičiūtį-Gvidienš 

Pranešame draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. rugsė
jo 11 d., sulaukęs 53 metų amžiaus, mirė mūsų mylimas draugas 

A. f A, 
JUOZAPAS GRINDAITIS 
Gyveno Lemont, Illinois. Anksčiau cpv. Cicero, 111. 
Gimė Lietuvoje Vilkaviškio apskrityje, Alvito valse., Ceš-

kų kaime. 
Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 S. 

50th Ave.. Cicero. 
Laidotuves įvyks šeštad., rugp. 15 d. iš koplyčios 9 vai. ry

to bus atlydėtas į šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Laidotuvėmis rūpinasi Viktoras Jašmantas ir Uršulė Ce-
pauskis. 

Nuoširdžiai kviečiame draugus ir pažįstamus dalyvauti šio
se laidotuvėse. 

NuJiflde drangai 

Laid. direkt A. Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108 

A. f A. 
JUOZUI KAŠUBAI mirus, 

jo žmoną 0N$, sūnus ROMUALDA ir JONfl, brolius 
M i n t ir VYTAUTE nuoširdžiai užjaučiame. 

Teodora ir Antanas Plytnikai 

Mylimai Motinai Onai Lietuvoje 
mirus, 

SŪNŲ JUOZĄ SU ŠEIMA IR 
KUN. DR. MATĄ CYVUS 

nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime. 

Penkeri metai prabėgo, 
kaip mūsų. mylimas sū
nus ir brolis 

Kęstutis Petrauskas 
žuvo Vietname. 

Penkeri metai, kai buvo nuskintas tas vos pradedantis žy
dėti žiedas. 

Už jo sielą bus at laikytos šv. Mišios šeštadienj, rugsėjo men. 
15 dieną, 9 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 

N«Bfidc tėvaj 
ir brolis Algis sa šeima 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
- T Ė V A S IR Š O N U S -

TRYS BfODEBSISKOS KOPLYČIOS 

2533 West 7lst Street Tel. 476 - 2345 
1410 S. 50th Ave,, Cicero T0wnhall 3-2108-09 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTT 

Iaidotavių Direktoriai 

TRYS KODERNIiKOS 
An^OOMDRIONED KOPLIOCS 

i Ą » u b a « T-8601 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P, SAIDAS — GERALSAS F. DAIMID 

L a i d o t u v Iv D i r e k t o r i a i 
Trys Moderniškos Koplyčios: 

4330 South California Avanue 
Telefonai: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

4605-07 Soutti Hermitage Avanue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

f LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Liftarių Laidotnvhj Direktoi+o Afloctarijo* Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. UTUANICA AVK. TeL YArds 7-S401 

STEPONAS C. UCK <LACKAW1CZ) IR S0N0S 
2314 W. 23rd FLACE TeJ. Vlrginia 7-6672 
2424 W. 69th STBERT TeL REpubllc 7-121S 
11028 Soqtfawe»t Higlmay, Palo* HHls, I1L Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CAUFOBNIA AVK. TeL LAfayette S-S572 

Marija ir Juozas Mikoniai 
Ona ir Kazys Raliai 
Ona ir Kazys Rociūnai 
Irena ir Albertas Sušinskai 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HAISTED STREET Te4. YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LrrUANICA AVE. TeL YArda 7-1138-SS 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. SOta AVE., C3CEEO, tLL. TeL OLymptc 2-1003 

Pasinaudokite Draugo "flassified" skyriumi, j 
- • 

«••»' 

*******+ •' K i « 



Df?AUGĄS, per.kfsuUenls. 1973 m rug«*y> m 14 8 | 

X Balfo centro valdyba šį 
šeštadienį su talkininkais pa- ' 
kuos rūbus, kurie bus išsiųsti 

1 Suvalkų trikampio lietuviams. 
' i Jei kas galėtų dar dovanoti šva-j 

rių ir gerų drabužių vaikams 
ir suaugusiems, o ypač tinkan
čių žiemai, prašoioi atgabenti į 

X Zeferinas Juknevičius ir ; Balfo įstaigą, kuri bus atidary- j 
Artūras Mičiūdas, Argentinos ; t a nuo 9 vai. r. Balfo įstaiga j į 
lietuvių atstovai PLB seimui, i yra 2606 W. 63 St. 
daugiau kaip savaitę išbuvę j x ALKK Motery sąjungos 
Chicagoje ir susipažinę su įvai- į 20 kuopos susirinkimas Brigh-
riomis lietuviškomis institucijo-;'ton Parke įvyksta rugsėjo 15 
mis bei vadovaujančiais asmeni- j d. 3 vai. p. p. Seieičikų namuo-
mis, padarę pranešimus per Lie- a ą 4525 So. RockweU St. Narės 
tuvių forumą ir Margučio radi- i kviečiamos dalyvauti. 

X Dariaus - Girėno lituanis- Į Vilniaus 650 metų įkūrime 
tinė mokykla registraciją tęsia j 
Jaunimo centre. Pamokos pra- j 
sidės rugsėjo 15 d. 9 vai. ryto 
pamaldomis tėvų jėzuitų koply
čioje. Pamaldos bus 10 vai. 

x ALKK Moterų sąjungos 
46 kuopa uoliai rengiasi savo! 

I žaidimų popietei, kuri bus rūg

t i 

jo valandėles, nigsėjo 13 A iš' 
skrido į Xew Yorką, o iš ten tą 
pačią dieną Argentinos lėktuvu 
išskrido atgal į Argentiną. 

X Prof. dr. Antanas Ramū
nas su žmona dr. Marija, grįž
damas iš Tokio. Japonijos, su
stojo Paryžiuje, kur dalyvavo 

&u*\ctivt_lčil hUin .Lci .O U o rgamzacijų atstovų pasitarimas minėjimo reikalais. 
Nuotr. A. Gulbinsko 

CHICAGOS 21NIOS 

SOKEJA APIE ŠOKIUS " ~*^ 
Matau, kad man tenka j ums bėjas, kvietė jaunesnius žmones 

parašyt i laišką, papasakoti kaip^— jaunimą padėti suruošti so
jas dabar savo laiką praleidžiu.: kių šventę. 
! Apie daug ką galėčiau kalbėti, : Praeitų metų vasaros įvykiai, 
I bet dabar papasakosiu apie tau- ; Jaunimo kongresas ir tautinių 
į t inius šokius, apie mūsų g rupę , šokių šventė padarė didelę įtaką 
j — ansamblį "Grandį". Šiemet [ lietuvių jaunimo gyvenime. Abu 
j "Grandis" švenčia dešimties šie įvykiai atliko tam tikrus už-
į metų sukaktį . Jau dešimt metų, davinius lietuvybės išlaikyme. 
J kai p. I rena Smieliauskienė va- j 
įdovauja ansambliui ir moko 
j šokti. I r a š jau penkerius me-
! tus šokau. Su šiuo rudeniu pra-
į dedu šeš tus metus ir tas laikas 
i taip grei tai bėgo, kad nepaste-
j bėjau, kaip praėjo. Bet. kai 
[ žvelgiu į praeitį, matau, kad 
mes, grupė, daug pasikeitėm, ir 
a tv i ra širdimi galiu pasakyti , | 
daug ko atsiekėm. 

Mane labai erzina, kai girdžiu 
dieji nusikaltimai sumažėjo 4 vyresniuosius kalbant apie "šių 

psichologų kongrese ir skaitė. ̂  ZQ d š v č M Marijos Gi-
speciaiią paskaitą, atkreipusią į m i m o p a r a p i - j o s g^ėje. Iš Cicero 
iš viso pasaulio susirinkusių pe- į fc ^įų k u o p ų ^ ^ g i e t ė s . pasi-
dagoginės psichologijos spe-: ž a d ė j o d ^ y ^ t į . Popietės pa-
cialistų dėmesį. Šiuo metu Ra- j r e n g i m u rūpinasi 0 . Ivins. 
mūnai jau grįžta namo į Otta-
wą, Kanadoje. Iš Paryžiaus jie 
prisiuntė sveikinimus ir "Drau
go" redakcijai. 

X švč. M. Marijos Gimimo 
parapijos mokyklos Motinų klu 

X i. L. Kanapė, Coral Spry, 

PETELIŠKĖS RUOŠIASI 
KELIONEI 

Chicagoje ir apylinkėse pa
stebimas vis didesnis skaičius 
gražių, oranžinės ir juodos spal
vos peteliškių (vadinamų Mo-
narchs), kurios būriuojasi, be-

Florida, "Draugui" paremti pri- siruošdamos rudeninei kelionei 
piniginę auką. siuntė didesnę 

Dėkojame. 
X J . Vidmantas, Elizabeth, 

N. J., atsiskaitydamas už jam 
bas pradeda savo veiklos metus ! nusiųstas lietuviškas knygas, 
šv. Mišiomis pirmadienį, rugsėjo j pridėjo piniginę auką. Dėkui. 
17 d., 7:30 v. v. Po to parapi-• x Petras Norkus, Hartford, 
jos salėje įvyks susirinkimas ir į Conn., nuoširdus mūsų dienraš-
vaišės pyragais ir kava. Visos į čio skaitytojas, prisiuntė 6 do-
narės kviečiamos dalyvauti. ! lerių auką "Draugui" paremti. 

\ Dėkojame. 
X Lietuvių festivalį ruošia x § t N u t a n t a s , Woodhaven, 

Talman bankas. 5501 S. Kedzie. R v a t n a u j i n d a m a s p r e nume-
Pradedant spalio 2 d. banko r a t ą p r i d ė j o g d o l e r i ų a u k ą ^ 
pirmame aukšte bus atidaryta! dienraščiui stiprinti. Ačiū. 
tautodailės paroda, o spalio 23 I 

x Pranešame, kad Cicero Me-

į šiltesnį klimatą. Peteliškės 
žiemoja prie Meksikos įlankos, 
o pavasarį, žinoma jau ki ta jų 
karta, vėl atskrenda į šiaures
nes žemyno dalis. 
MEDŽIOTOJAI ZOOLOGIJOS 

SODE 
Nežinomi stirnienos mėgėjai 

nušovė prijaukintą ir vaikų la
bai mylimą stirną Crystal Lake 
Park zoologijos sode. Nušautoji 
stirna buvo perkelta per 12 pė
dų aukščio tvorą ir išsivežta. 
SUGAVO MOTERŲ ŽUDIKUS 

Dvi jaunos moterys, Sandra 
Jean Johnson ir Rosemary 

PAGAUSĖJO NUSIKALTIMAI 

Pietinėje miesto dalyje šią 
vasarą žymiai pagausėjo krimi
naliniai nusikaltimai. Tarp lie
pos 19 ir rugpiūčio 15 d. stam
bieji nusikaltimai pagausėjo 
Gresham (6-tame), Englewood 
(7-tame) ir Deering (9-tame) 
distriktuose, kai kur net iki 179 
daugiau kaip pernai vasarą. 
Saugesnė vieta pietų Chicagoje 
yra 8-tas distriktas, kuriame di-

nuo praėjusios vasaros. Šiam 
distriktui priklauso ir Marąuet-
te parko apylinkė. 

EISMO NELAIMĖ IR 
APELSINŲ SUNKA 

Trys žmonės buvo sužeisti, 
kai jų automobilis susidūrė su 
sunkvežimiu, vežančiu apelsinų 
sunkos dėžes, prie 55 gatvės ir 

dienų jaunimą". Kaip galima 
taip kalbėti? Ar tie žmonės ne
mato, kas aplink juos darosi ? •,. 
A r jie nepastebi, kad tas " jau- ; f» 
n imas" dabar dirba i r veikia 
tuose reikaluose, k u r tie pa tys 
žmonės j a u per seni? Kas pa
dėjo suruošt i Jaunimo kongre
są, kas pasiruošė tautinių šokių 
šventei? Jaunimas! Žinoma, kad 
buvo vyresniųjų, kurie padėjo. 

Austin blvd. Sunkvežimis ap- Mes jauni negalim apsieiti be 
virto, paliedamas sunką gatvė
je. Sužeistieji buvo nuvežti į 
Šv. Kryžiaus ligoninę. 

d. pasirodys tautinių šokių šo- į 
kėjai bei dainininkai. Programa džiotojų - Žuvautoju klubo pa- Brown buvo rastos nušautos 
bus atliekama lauke, pietinėje į skutinis krintančių lapų pikni- j r u g s ė j 0 3 d. Lincoln parke. Po-
automobilių pastatymo aikštėje j kas įvyks šį sekmad., rugsėjo j a c i j a s u s e k ė , kad jas nužudė 
prie banko. Lietuviškasis f esti-į 16 d., klubo šaudykloj (buv. | p e t e r Gonzales, 17 m. ir Jose 
valis seka lenkų ir italų pasiro- j Berkelio ūky), kuri randasi d e - j T o r r e s 22 m. Pirmasis jau areš-
dymus. Tautiniai festivaliai su- j šinėje pusėje Deep Lake Road, j tuotas, o antrasis dar policijos 
silaukė tokio pasisekimo, kad j maždaug 2 blokai į šiaurę nuo Į i e š k o m a s _ 
Talman bankas numato juos ! 173 kelio. 173-čias yra paskuti- { D i m i n m M 
suruošti ir ateinančia vasara. į nis rytų - vakarų kelias p r ieš j * ^ 1 ^ * * ^ - ™ " " ™ ^ f ~ | I * * * « » -

: įvažiuojant i VVisconsin. Deep į Henry Baudė. 7. m. pagaliau j Lietuvos prezidentams pa: 
X Chicagos Aukšt. lit. mo- I L a k e p w Q a d ^ 6 m y l i o s j v a . f

 : i u s p r e n d ė išeiti į pensiją po 61 
kykloje pamokos pradedamos j k a r u g n u Q T r i . S t a t e Toli Road. j darbo metų U. S. Steel bendro-
rugsėjo 15 d. 9 vai. ryto. P a - Į ^ m v l i o s j r y t u s a u o Antioch. vėje, kai jo įstaigą buvo ruošia-
raokos bus sutrumpintos, ir m o | K v į e č i a m e ^ sus medžiotojus -Imasi iškelti į Pittsburghą. Hen-

žuvautojus ir jų draugus atsi-! ry Baudė, su žmona gyvenąs 
lankyti. Esant blogam orui, pik- j vakarinėje miesto dalyje, buvo 
nikas bus atidėtas į sekantį i seniausias tos plieno firmos 
fcekm., rugsėjo 23 d. (pr.) 'darbininkas. 

kiniai galės apie 12 \'al. grįžti 
namo. 12 vai. dar bus priimami 
nauji mokiniai. 

X Reikalingas metrompažas, 
turįs patyrimą knygų teksto 
laužyme ir sugebąs prie spaus
tuvės darbų, daliniam darbui 
rytais. Skambinti: LU 5-9500. 

(pr.) 

X šiandien, penktadienį 7 
vai. vakare visi šachmatų klubo 
nariai ir mėgėjai renkasi Jau- Į Rugsėjo 10 d. Marąuette 
nimo centre, 5620 So. Clare- I Parke. šv. P. M. Gimimo bažny-
mont Ave. svarbiam pasitari- j čioje. įvyko Šv. Vardo d-jos 
mui. (pr.) Į pamaldos, o po jų salėje susi

rinkimas. Dalyvavo % nariai, 
veik visi priėmė šv. Komuniją. 

vyresniųjų pagalbos, be jų pa- Į T r y s ž o k ė j o s B G r a n d i e s "Lietuviš-
tyr imo. I r pats dr. Leonas | kų vestuvių" pasirodyme 
Kriaučeliūnas, mūsų grupės glo- į 

; Jaunimo kongresas pažadino 
jaunimo idealizmą. Jaunimas, 
matydamas k a s pasaulyje vyks
ta, kas daroma su mūsų pa
vergta tauta, susirūpino ir žen
gė į stipresnį susijungimą lais
vės kovai. O tautinių šokių 
šventė pažadino jaunimo širdy
se didesnę meilę savo tautos 
kultūrai. Šitokie jaunimo susi
būrimai padės mums išlaikyti 
gyvą lietuvišką kultūrą ir mei
lę nematytam tėvų kraštui. 

Praeitą pavasarį "Grandis" 
išvyko į pietų Ameriką pasiro
dyti Caracas, Venezueloje Va
sario 16-tos minėjime, ir Sao 
Paulo, Brazilijoj pietų Amerikos 
lietuvių kongrese. Reikia pa
sakyti, kad t ie pasirodymai 

. daug ką atsiekė tam kilniam esalė Juzė Daužvardienė rugsėjo 9 d. perkeroa kaspiną, pradedant nepriklausomos į,., , . , , , . . . • 11 *-J _ - i i v.,~*,. A r„iu;„„i tikslui. Mes parodėm pietų 
paminklo atidarymo iškilmes. .Nuotr. A. Gulbinsko | , - Z 

į Amerikos lietuviams, jaunimui 
!ir senimui, kad savo kultūrą 
labai vertinam, ir bandom ją 

I kiek galima stipresnę išlaikyti. 
Žmonės buvo labai sužavėti mū-

;sų šokiais ir ypač mūsų meile 

I S A R T I IR T O L I 
J. A. VALSTYBĖSE TT, , . T T - J - * 1 'tiem šokiam. Mus gyrė ir sakė 

dentais pravesti \ \ ashmgtono, Lelijos ordinu, gi estų skau tą - , k a d * T _ !Rock Creek upelio užteršimo i ninką Uno Jurima ir latvių!, . ! . i . ,. . . . 
*-i<ip Wis VTTT 10 mi- ; * u: • •• • B. i I T A -I _ ~,~ „„^i jkune taip natūraliai svpsotųsi. 
eme, v*is>,, \i±±. iu nu £aitaruų tyrinėjimai buvo apra- j skautų Amerikos raiono vadą!. . - b+ 
b SatkaBJea* - MafiMe, g^ą &&,& WiMinh^wnr i p i i TriMiMililii Caks apdovanojo Z. " ? . . * * " * 

C M i f 1 T A i 1 1 % i r % % * l I M V f f f * i m ' ^ ^ m" v a , 3 a r i o 10 °-- ^ ° ! doj. Dr. Vaitužis taip pat reiš-! Ordinu už nuopelnus. 
H I I A 1 1 I ! 1 * U **• V » i \fi h r \ r &*&aagą pamaldų Šv. Kazimie- k i a s i iietuviškajam 'gvvenime:' 

! W M V V J : i \ H I I L I I I I I L ^ I . ro bažnyčioje palaidota šv. Kry- a , imtm p9Stan]in i i * * ™ , 

— Racine, 
rė Bronė 

DŽIAUGLAMĖ8 GALĖDA3D 
PADĖTI 

x >Iarquette Meno Galeri
joje galima įsigyti lietuvių dai
lininkų meno darbų. Taip pat 
parduodamos gėlės įvairioms 
progoms. Rėmuojami ir restau
ruojami paveikslai. Duodamos 
tapybos pamokos. 3215 W. 63rd 
S t , tel. 436-2112. (sk.) 

X Albinas KnrkuUs, akcijų 
brokeris dirbąs su Kodman and 
Renshaw, Inc., patarnauja akci
jų, bonų, fondų bei kitų verty
bių pirkime ir pardavime. Susi
domėję skambinkite 332-0560. 

fskl 
X NAMAMS PIRKTI PA

SKOLOS duodamos mažais mė-jiVne, 
nešimais įmokėjimais ir prieina- j užsirašyti ir kartu jose dalv-
mais nuošimčiais. | v a u t į 0 į^^^ š v e n t ė bus spa-

Mutual Federal Savmgs, 2212 | l i o a n t r ą sekmadienį, per d-jos 
West Cermak Road. Telefonas j susirinkimą, kur kviečiami visi 
™ '"7 7*7- (a^-) 'dalyvauti: moterys ir vaikai. 

x Lietuvių Fondas. Teklė ir Tomas jaunimas. Speciali programa ir 
Sereikai, Los Angeles, Ca., atsiuntė! minėjimas bažnyčioje ir salėje. 
LF $100, įamžindami LF narių eilėse 
a. a. Oną Dumčiūte-Celiauskienę. Pa-

Susirinkimą pravedė pirm. V. 
Petrošius, maldas sukalbėjo ir 
kitus svarbius pranešimus pa
darė d-jos dvasios vadovas kun. 
Kuzinskas. jis turi ir gražų bal
są, todėl bažnyčioje puikiai už
traukia lietuviškai dr-jos gies
mę. 

Pirm. Petrošius apibūdino 
veiklos darbus, kurių tarpe yra 
didžiulė draugijos gegužinė rug
sėjo 16 d. mokyklos aikštėje ir 
salėje. J. Skelly pranešė apie 
rekolekcijas, kurios įvyks lap
kričio 2 d. Pranciškonų vienuo-

bažnyčioje p 
žiaus katalikų kapinėse. Liko 
vyras savanoris — kūrėjas Ste
pas Satkūnas ir sūnus Bronius 
su šeima, gyvenąs Philadelphi-
joje. 

— Dr. Zigfridui Vaitužiui, 
Marylando universiteto mikro
biologijos departamento profe
soriui, YVashingtono priemiesčių 
Sanitarinė komisija (VVashing-
ton Suburban Sanitary Commis-
sion) paskyrė netoli 25,000 do
lerių praktiško ligų nešėjų van-

16 d., o kas galite — atneškite I denyje ir srutose suradimo ga-
dovanų laimėjimams. Narys p. j limybių tyrinėjimui. Ši studija 
Banky mielai šiame darbe dirbs j tęsis iki 1974 metų birželio ga-
ir aukas priims, o jaunimas ir Į lo. Tai jau antroji gyvenamo-
vaikučiai turės daug pramogų, j šios aplinkos apsaugos tyrinėji-
gros orkestras. Tad iki pasima- mų studija, kuriai dr. Z. Vaitu-
tymo ir sėkmės. žis vadovauja. Prieš metus jo 

B:d. Brazdžionis su Marvlando universiteto stu-

gonius, kur ilgai jau serga p. 
Oškeiiūnas, p. Marciukaitis ir p. 
Mikšys, kun. Zakarauskas ir 
kiti jau pasveikę. 

Po pietų įvyko Šiluvos Mari
jos pagerbimas, kur labai daug 
tikinčiųjų dalyvavo, jį organiza
vo d-jos narys dr. Jerome, pa
mokslą pasakė vysk. V. Brizgys. 
Vyko ir Šiluvos kelių dienų at
laidai. 

Jei vyrai galite, ateikite pa
dėti dirbti gegužinėje, rugsėjo 

AUSTRALIJOJE jis buvo Pasaulio Lietuvių Ben- j 
druomenės seimo "VVashingtone — A. a. Kazimieras Lodą, 
rengimo komiteto iždininkas i r ' p a k i r s t a s sunkios vėžio ligos, 
tvarkė visą seimo registraciją į mirė Goulourno NSW mieste, 
bei finansinę atskaitomybę. į rugpiūčio 2 d., palikęs žmoną 

— Kun. dr . Antanas P . Bru- j Mariją ir dukrą Danguolę. Ve
žas, iasaliečių vienuolijos narys, i i į o n i s buvo gimęs 1905 m. Pa-
liepos 8 d. atšventė kunigystės | kuonio valsčiuje. Vangų kaime, 
auksinę sukaktį. Kaip praneša j Į Australiją atvyko 1948 m. ir 
Šv. Kazimiero par. biuletenis i š : d i r bo p r į e geležinkelio darbų. 
Nashua. N. H., kur jubiliatas j Aktyviai reiškėsi lietuviškame 
buvo lietuvių par. klebonas, ju- j gyvenime. 
biliatas šiuo metu gyvena Jef-
ferson City, Mo., i r eina Šv. 
Juozapo senelių prieglaudos ka
peliono pareigas. Kun. dr. An
tanas Bružas yra gimęs 1897 
m. gruodžio 18 d. Pajevonyje, 
Vilkaviškio apskr. 1903-1910 m. 

— A. a. Jonas KazaČenko pa
laidotas rugpiūčio 31 d. Fawk-
ner kapinėse. Mirė jis Mt. P a r k 
ligoninėje rugpiūčio 25 d. eida
mas 60 amžiaus metus. Kilimo 
panevėžiškis, ilgametis Lietuvos 
kariuomenės tarnautojas — mu-

žymetina, kad T. ir T. Sereikai jau yra 
suaukoję LF $2000, patys įsirašydami 
j LF narius ir įamžindami mirusius žy
mius lietuvių veikėjus. Tai gražus ir 

Valdybos vicepirm. Šlogeris 
paskaitė gautus laiškus ir padė
kas už pareikštas užuojautas 
narių mirimo proga — J. Zivat-
kausko, M. Baltromonienės ir 

su tėvais gyveno Škotijoje, o jz įkantas . 
1910 m. atvyko į Ameriką ir j _ AJburry - Wodonga kolo-
apsigyveno vVaterbury, Conn. 
1916 m. įstojo į La Salette vie
nuoliją, studijavo Iasaliečių se
minarijoje Baltimorėje ir Gre-
gorianumo universitete Romoje. 
kur gavo teologijos daktaro 
iaipsnį. 1923 m. liepos 8 d. bu
vo įšventintas kunigu. Yra dau
gelį metų profesoriavęs įvairiose 
seminarijose ir kolegijose, dir-

Mes šokom iyg tie šokiai ne
būtų tik išmokti, bet mums į 
kraują ir j kūną įaugę. Iki šios 
dienos jie kalba apie gerą įspū
dį, kurį mūsų šokėjai paliko ir 
kad reikia daugiau panašių iš
vykų. Pietų Amerikos lietuviai 
labai norėtų, kad mes grįžtume 
pas juos. nes mes jiems pade
dam išlaikyti tautinę gyvybę. 

Kaip ir kodėl tas galėjo at
sitikti ? Dėl to , kad mes nuo ma
žens matom i r stebim tuos šo
kius, tą gyvą kultūrą, ir ji yra 
pasidarius dalis mūsų visos es
mės. 

Aš galiu nuoširdžiai pasaky
ti, kad "Grandis" vaidina didelį 
vaidmenį lietuvių kultūros išlai
kyme, ypač per savo išvykas po 
JAV, Kanadą ir kitur. 

Iki, Daina 

nijoje gražiai paminėta Tautos 
šventė. Pamaldas atlaikė "Tė
viškės Aidų" red. kun. Pr. Dau
nys. Kalbas pasakė Steponas 

gentiškos Oškinių šeimos liko 
tik sklandytuvų konstruktorius 
Bronius Oškinis. Kiek anksčiau 
mirė aktorė Jadvyga Oškinaitė-

Valys ir Stasys Čėsna. Tautos j Sutkuvienė ir žurnalistas Vincas 
fondo reikalams J. Bartašienė I oškinis. 

— Jadvyga Budrevičienė, Si
biro tremtinė, Altos Racino, 

surinko nemaža aukų. 

OKUPUOTO] LIETUVOJ 
— Mokyt. Antanas Oškinis, 

bęs lietuvių parapijoje Nashua, ! V a l ė s p e t ruša i tv tė8 vyras, mirė 
N. H., ir mokytojavęs, dėstyda-; b i r ž e ] i o m ė n e s f o k u p . Uetuvoje . 
mas prancūzų kalbą. Iasaliečių D i r b o J o n i š k ė l i o V a š k ų , G a i l i o . 
aukštesniosiose mokyklose. Jis ̂  S t a c 4 ū n ų i r k l t o s e p r a d ž i o s 

Wisc.. skyriaus ilgamečio sekre
toriaus Stasio P. Budrio moti
na, mirė okup. Lietuvoje. 

— Vilniuje buvo suruoštas 
Pabaltijo aklųjų draugijų meno 
saviveiklos festivalis, kuriame 

sektinas sus .pratusiems^«™S p«- A t B a r a k a u s k o y i s i m i r u s i e j i 
vyzdys. LF adresas: 2422 W. Marquet- J 

te RA, Chicago, H . «062«, teL 925- į D U V 0 prisiminti tylos minute. Dr. Jonas Genys. PLB seimo komiteto pirrrunmkas. daro pranešimą paš-
§897. (pr.) | Viceprez. Vezys pranešė apie ii-1 nekesy: "LB dalyvavimas Lietuvos laisvinimo veikloje". 

niekada nėra nutraukęs ryšių ir m o k y k l o s e . P o k a r i o m e t a i s dalyvavo chorai, ansambliai so. 
su lietuviais, nors dažniausiai • d a g o g o d a r b ą t c s ė Vilniaus I totai, orkestrai, šokių kolekty-
teko dirbti nelietuvių tarpe. . k r a š t e P a s k u t i n i u s k e l e r i s m e _ j v a i 

— Lietuvip skautų vadovybe j tus buvo paralyžuotas ir nebe-1 — šakiuose buvo suruošta 
apdovanojo latvių Vyriausią galėjo kalbėti. Liko našlė, t r y s ! kalbininko Jono Jablonskio die-
skautininką vad. Fricis Sipols įsūnūs ir duktė. Dabar iš intel i - ina. 
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